
Milan Šebesta

A hned zkraje dodávám, že na 
tu se vždy moc těším, protože 
tam chodí fajnový lidi, je tam 

útulno a hrají tam dobré filmy!
Což bylo i letos na sto procent na­

plněno a na dychtivé diváctvo čekalo 
sedm projekčních bloků v průměrné 
délce 90 minut! Ne snad, že by bylo 
až tolik filmů, ale mnoho amatérských 
tvůrců má toho na svém filmařském 
srdci tolik, že se ne a ne vejít do těch 
nepsaných maximálních dvaceti mi­
nut. A tady patří dík panu Šikovi, kte­
rý všechny filmy „zavěsil“ na stránky 
FILMDATU, a umožnil tak porotě 
zhlédnout soutěžní filmy s předstihem 
a dopřál jim klidné a nehektické posu­
zování po projekci v sále. Díky moc!

Takže si nyní klasicky rozdělíme fil­
my podle užívaných kategorií a já se 
vynasnažím říci o těch, které mě tak 
zvaně chytly, proč tomu tak je.

Dokumenty, reportáže a publicis-
tika

Celkem velká očekávání jsem měl od 
filmu Edvina Svobody VÁNOCE V NEW 
YORKU. Sice nezklamal, ale ponížil 
celkový dojem záznamu použitím ji­
ných záběrů než ze své kamery. Blou­
dění těch turistických „mravenečků“ 
v kaňonech mrakodrapů je milé, živé 

i veselé a v mezích možností zvědavé. 
Lehce se přenese přes historizující 
nezbytnosti a celkově zdařile dokáže 
svým prožitkem oslovit diváka. Žel, 
cizí dotáčky to vše sráží na úroveň sice 
standardního, ale suchého, neúčastné­
ho dokumentu.

Přiznám se, že mám slabost pro 
filmy pana Ing. arch. Jana O. Pípla, 
protože jeho filmy mně připomínají 
takový „univermág“, kde je množství 
pestrých nabídek, z nichž velký počet 
vás nechá klidnými, ale vždy se tam 
najdou dvě, tři, které vás osloví, jste 
rádi, že si na ně můžete obrazně řečeno 
„sáhnout“; už jen tyto filmy vidět pro 
vás znamená nejen nóvum, ale hlavně 
šanci maximum se o nich dozvědět, 
a tak se poučit a být v důsledku rádi, že 
jste tam mohli vkročit. V letošní pře­
hlídce se prezentoval reportáží s čer­
nobílým dokumentárním úvodem 
VÁCLAVÁK, v němž nastiňuje rodinnou 
vazbu na tuto část Prahy a pak kapi­
tolu o současném znesvěcování toho­
to místa extremistickými skupinami; 
dále představil dokument PLÁŽE SE­
VERNÍ NORMANDIE 2022. A obzvláště 
ten druhý film reprezentuje přesně to, 
o čem jsem psal výše, aby se v závě­
ru proměnil v obžalobu a odsouzení 
války vůbec i s povzdechem, zdali je 
lidstvo poučitelné…

ŠATY DĚLAJ ČLOVĚKA a MIRI – DIRI, 
jsou filmy, které natočila Nadia Kan­
dová. V prvním z nich jsme účastni 
„pavlačové módní přehlídky“ zralých 
dam s prologem hektických příprav 
a s citlivou chronologickou gradací až 
k samotné přehlídce na molu, ergo na 
zídce dvorku, se spokojenými divá­
ky jak na dvorku samotném, tak i na 

pavlačích kolem. Druhý film dává 
nahlédnout do života ženy s nepříliš 
běžnou profesí dirigentky. Formou 
vzpomínání (společně s dcerou) nad 
zapomenutými černobílými záznamy 
je nám prezentován profesní, lépe ře­
čeno umělecký růst Miriam Němcové 
i s pohledem do jejích současných di­
rigentských a pedagogických aktivit. 
Kvalitní, sdělné, neokázalé a stačí na 
to 11 minut!

To Vladimír Pasler se s tím nemazlil 
a časově se rozmáchl několikanásobně 
více, aby nám přiblížil historii a mu­
zikantské peripetie populární skupiny 
K. T. O. filmem KAMARÁDI TÁBORO­
VÝCH OHŇŮ. Snad jen skutečnost, že 
druh muziky, který tato skupina ctí 
a hraje, je mi sympatický, zvládl jsem 
sice i tuto metráž, plně však přesycen 
historií, vyprávěními, fotkami a obra­
zovými záznamy, čímž jemně nazna­
čuji, že to bylo dlouhé, moc dlouhé, 
předlouhé.

Film ZÁVODNÍK od téhož autora je 
živý, sympatický a laskavý dokument 
o automobilovém soutěžním jezdci, 
starém rozšafném pánovi, který své 
vzpomínání korunuje nádherným 
mottem své závodní kariéry: „Kdo 
je přede mnou, je špatnej, kdo je za 
mnou, je dobrej!“

Potěšily mne i dva „letecké filmy“, 
a to: VIDĚLI JSTE NĚKDY LÉTAT ORLI­
CI? Tomáše Junga, o vzniku a historii 
a prakticky i konci větroně Orlice, 
s citlivým chronologickým řazením 
informací. VERTIKÁLNÍ DIVADLO nato­
čil Karel Tvrdík. V něm mne uchvátily 
pasáže letů vytvářejících místy jakýsi 
estetický balet na obloze.

Z POHÁDKY DO POHÁDKY je, jak já 

říkám, kheilovská klasika, tentokrát 
zaměřená na klasické pohádky, které 
podrobuje střízlivému rozboru s pou­
kazem, že existuje i jiná, totiž cenová 
pohádka, viz Svíčková za 7,90 Kč.

Osobně si z této kategorie nejvíc 
považuji filmu ZPÁTKY V ČASE Aleny 
Krajčové. Citlivý a částečně insce­
novaný dokument o české rodině 
přesídlené na Ukrajinu v rámci akce 
Interhelpo, o jejích osudových pe­
ripetiích až po návrat zpět do vlasti. 
Neokázalý, nesentimentálně odvíjený 
příběh s mnoha dramatickými zvraty 
je prezentován věcně, přesně, s laska­
vou pokorou, lidskou sympatií, a hlav­
ně s dokonale zvládnutým filmovým 
vyprávěním.

Hrané snímky
ČETNÍCI V LÉTĚ 1938 je film Jaroslava 

Kolčavy, který přímo navazuje na jeho 
předchozí „četnický“ film. Ale jako by 
se autor v předešlém díle poučil, ověřil 
si, kudy cesta nevede a co naopak je 
třeba rozvíjet. Takže si troufám říci, 
že úroveň tohoto dílu je rozhodně 
vyšší a je z hlediska dramaturgického, 
kameramanského a také hereckého 
o pěkný kus dál. Co je obsahem fil­
mu, napovídá letopočet v titulu, kdy 
je český strážmistr Málek přeložen do 
Sudet, kde začíná být horká půda, pa­
šují se zbraně a jsou i mrtví.

Jak se říká, „z jiné bečky“ je f ilm 
BOŽÍ AJŤAČK A Romana Pelikána, 
který se v příběhu mladé novicky, 
studující počítačové programování, 
zaobírá nesnášenlivostí a předsudky 
jiných vůči ní, potažmo však xeno­
fobií a netolerantností obecně. Takže 
je tu slečna, která novicku nevybíravě 

ponižuje, skupina mladých flákačů, 
kteří nepřenesou přes svůj ptačí mo­
zek, že i jeptiška je se spolužáky na 
pivě apod. Škoda toho klišé na konci, 
kdy novicka zachrání život té slečně, 
která ji ponižovala. Ale budiž. Dobro 
by mělo vždy vítězit.

Výpravná, kostýmová pohádka 
O ZAKLETÉ HELENCE je jinou verzí Šíp­
kové Růženky a cíleně počítá a pracuje 
s interakcí dětského diváka. Autorem 
je Vladimír Pasler a patří mu za to po­
chvala.

Pro humor coby koření života nabíd­
la Danuše Kubátová dva filmy a oba 
byly skvělé. Zabodovala hlavně se 
svým minipříběhem NA KURZU, jehož 
frekventanti se odnaučují závislosti 
na mobilech a zatím vyjde najevo, 
že největší závislák je jejich lektorka! 
Film NEŠIKA za ním trochu kulhá. 
Mám pocit, že nebyla vybrána dobrá 
lokace, spíše bych jako prostředí viděl 

Upozornění pro čtenáře:
posledním číslem ZN,

které bude distribuované 
do schránek, je prázdninové 

dvojčíslo! Od září si budete 
moci vyzvednout noviny na 

odběrných místech ve městě. 
Další info v příštím vydání ZN.

Přijměte srdečné 
pozvání na rodinný 

multižánrový festival 
Želifest, který pobaví 

děti i dospělé v sobotu 
29. července v Želivci 
u Zruče nad Sázavou!

Krajská přehlídka Zruč nad Sázavou

Turistická a vodácká 
sezóna 2023 ve Zruči 
byla zahájena

POKRAČOVÁNÍ NA STRANĚ 3

Přijeďte 5. 8. 
posázavským 
pacifikem
na festiválek
Smrčnáfest
užít si léto, mix 
hudebních žánrů
a podpořit CHTPČ!

FOTA: M. SUK

FOTO: L. ŘÍHOVÁ
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BLAHOPŘÁNÍ
Blahopřejeme našim spoluobčanům, 
kteří v měsíci květnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Evě Višňákové, Věře Císařovské, 
Olze Nesládkové, Jaromíru Krun-
torádovi, Marii Kalhotkové, Anně 
Krausové, Marii Pajerové, Jiřině 
Krůtové, Ladislavu Procházkovi, Ji-
řině Filipové, Janě Janíkové, Anně 
Zenáhlíkové, Janě Fialové, Josefu 
Szalaiovi, Jiřímu Illichovi, Marii 
Szalaiové, Květuši Papíkové, Janě 
Kotrčové, Hedvice Smítkové, Marii 

Červinkové a Karlu Režnému.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence

daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Šárka Kohoutová

Poslední květnový den do Zruče 
nad Sázavou zavítal další vzácný 

a zajímavý host – prof. Pavel Kolář, 
známý fyzioterapeut, který pomáhá 
mnohým českým osobnostem ze svě­
ta vrcholového sportu, ale i dalších 
oblastí lidské činnosti.

A tak bylo nasnadě, že se o barvité 
zážitky ze své letité lékařské a fyzio­
terapeutické praxe podělil i s vypro­
daným malým sálem Hotelu Baťov.

Kromě pomoci význačným osob­
nostem se také specializuje na pato­
logické stavy u dětí, přesněji řeče­
no špatné postavení kloubů, páteře 
a oslabení svalů, a to i přesto, že sám 
je sužován Bechtěrevovou chorobou, 
která paradoxně napadá právě pohy­
bový aparát.

Víc jak dvouhodinové povídání po­
slouchal naplněný sál se zatajeným 
dechem a já ještě navíc s pokorou 
a nezměrnou úctou a obdivem, pro­
tože se s nelehkým handicapem peru 
celý svůj život.

O to víc si takových lidí, jako je pan 
profesor Pavel Kolář, který je, mimo 
jiné, držitelem státních vyznamenání 
z rukou hlavy státu, vážím a skláním 
se před nimi.

Díky za nesmírně obohacující zá­
žitek!

Libuše Tomanová

V sobotu 13. května v 15.00 hod. 
jsme se za krásného a příjemného 

počasí sešli na cyklostezce mezi mos­
tem a vodárnou. Blížící se Den matek 
sliboval hojnou účast dětí, které by 
chtěly nakreslit své mamince srdíčko, 
kytičku nebo ji samotnou. A oprav­
du. Účast byla veliká a už z dálky byly 
vidět čekající hloučky rodičů a netr­
pělivé, poskakující děti. Někteří byli 
vybaveni nejen svou představivostí, ale 
i vlastními křídami. Zapojili se všich­
ni, děti i dospělí. Cyklostezka se začala 
plnit krásnými a nápaditými kresba­
mi. Pozvání k zanechání své umělecké 
stopy neušli ani kolemjdoucí či kolem­
jedoucí. Děti kreslily pilně s nadše­
ním. Jejich výkon byl korunován ma­
lou odměnou a velkou pochvalou. Dvě 
hodiny utekly jak voda, cyklostezka se 
pomalu vylidnila a jen se pyšnila, jak 
krásně a barevně rozkvetla. Moc jsme 
si to užili a už teď se těšíme na další 
ročník „Kreslení křídami na zem“.

Uběhly dva týdny a měli jsme tu 
MDD. I pro tuto příležitost připravi­
lo RC Setkání pravidelné „Hřiště plné 
her“. Opět se nám počasí vydařilo, 
i když bylo trochu větrno. V sobotu 
3. června ve 14.00 hod. bylo zahájeno 
putování po stanovištích. Po regist­
raci, zaplacení vstupného 50 Kč a ob­
držení kartičky děti vyrazily plnit 
úkoly. Vyzkoušely si ulovit rybičky, 
masírovaly si nožky na stezce, skákaly 
gumu, přes švihadlo nebo v pytlích, 
trefovaly se kuličkami i prakem, sha­
zovaly míčem kuželky a další. Kdo 
nasbíral všechny razítka za splněný 

úkol, mohl si přijít pro ovocnou od­
měnu a malou laskominu. Svou pří­
padnou žízeň mohly uhasit ovocnou 
šťávou. Chtěla bych poděkovat všem 
dobrovolníkům, kteří nám pomohli 
zaplnit všechny stanoviště. Také bych 
chtěla poděkovat městu Zruč nad Sá­
zavou za jejich neustálou podporu při 
našich aktivitách.

Děkujeme všem za přízeň, kterou 
nám projevujete. Teď nás čekají let­
ní prázdniny plné sluníčka, zábavy 
a radovánek. Dětem přejeme spoustu 
zážitků, výletů, radosti a úsměvy na 
jejich spokojených tvářičkách. Načer­
pejte energii a v další sezóně se na vás 
budeme těšit. Krásné a pohodové léto 
vám přejí členky RC Setkání a v září 
na viděnou.

Hedvika Smítková

Dnem otevřených dveří připo­
mněl spolkov ý dům v  ř íjnu 

10 let své činnosti. Všechny spolky 
při té příležitosti mohly konstatovat, 
jak jim stálé útočiště zjednodušilo 
a obohatilo jejich činnost.

I nám, Českému svazu žen, umož­
nilo využívání klubovny nové akti­
vity. Ujala se pravidelná Setkávání 
v klubu a Tvoření pro radost. S úpl­
ně prvním Tvořením nám pomoh­
la tehdejší manažerka spolkového 
domu Marcela Černá a pak už je­
nom s potěšením sledovala, jak nás 
při tvoření přibývá a kolik různých 
výrobků jsme vytvořily. Můžeme se 
pochlubit, že v červnu jsme uzavřely 
neuvěřitelný desátý ročník Tvoření. 
V něm se nám věnovaly lektorky M. 
Křibská, B. Schmaková, Z. Jenčíko­
vá, Ing. Plášilová, L. Říhová, A. Vla­
dyková, jimž děkujeme za čas, který 
nám věnovaly a trpělivost, s níž nám 
pomáhaly zvládnout nové techniky. 
Děkujeme i Lence Říhové za zhoto­
vování plakátků informujících o na­
šich akcích a Kátě Koubské za jejich 

vytištění a distribuci.
Rády bychom pokračovaly dál a vel­

mi bychom potřebovaly další dobro­
volnice, které by se s námi podělily 
o své dovednosti. Uvítaly bychom 
i nápady na recyklaci věcí, které už 
doma překážejí.

Přes léto budeme pilně sušit různé 
přírodniny a 12. září se sejdeme pod 
vedením B. Schmakové na prvním 
Tvoření XI. ročníku. Těšíme se opět 
na hojnou účast. Rády přivítáme 
i další tvořivé ženy, které nejsou člen­
kami naší organizace.

Křeslo pro hosta 
s prof. Pavlem Kolářem

Napřed jsme 
kreslili 
a pak si hráli

Malé jubileum

Dagmar Janatová

Dne 24. května proběhlo tradiční 
opékání špekáčků na zahradě pe­

čovatelského domu. Letošní opékání 
bylo ovšem v něčem výjimečné. Navští­
vili nás zaměstnanci Tesca, aby s námi 
strávili příjemné odpoledne, a pustili se 
dokonce do opékání špekáčků pro naše 
seniory.

Počasí nám přálo, pracovnice v soci­
álních službách spolu se zaměstnanci 
Tesca se postaraly o bohatý program 
plný zábavy v podobě různých her 
a soutěží. Akce se zúčastnila i paní radní 
Turková, která je zároveň členkou ha­
sičského sboru. Seniorům poskytla dar 
v podobě špekáčků a na závěr je také 
svezla hasičským autem. Atmosféra byla 
po celé odpoledne přátelská.

Marjánka Černá

Festival dechových hudeb Mladé 
muziky oslavil v neděli 18. června 

38 let od založení. A tak se zámeckým 
parkem linuly tóny českých a morav­
ských písní v podání tří hudebních tě­
les – Věnovanky, Černovické dechov­
ky a Zručské desítky. Ke kapelám se 
tancem a nadšeným zpěvem přidalo 
i velmi četné publikum, které si celé 
odpoledne užívalo krásného počasí 

ve stínu zámeckých stromů. Během 
akce se též zavzpomínalo na minulé 
ročníky a do produkce se zapojili i nej­
mladší diváci školního i předškolního 
věku. Na závěr všechny tři kapely spo­
lečně zahrály dva naplánované pocho­
dy a po nekončícím potlesku přidaly 
i třetí. Jsme moc rádi, že se akce tak­
to vydařila, těšíme se na další ročník 
a děkujeme městu Zruč nad Sázavou 
za organizační a finanční pomoc při 
realizaci festivalu.

Opékání 
špekáčků 
v DPS

Zručská desítka

Anna Mejstříková,

Ondřej Melcr

V rámci naší brigády průvodců 
v zámeckém komplexu ve Zruči 

nad Sázavou se nám naskytla zají­
mavá příležitost, a to vystupovat ve 
Snídani s Novou. I přes značnou ner­
vozitu jsme oba nabídku paní Fialo­
vé přijali a začali se připravovat. Pří­
pravy začaly už týdny předem. Bylo 
t řeba převést hodinový zámecký 
průvodcovský text do pětiminuto­
vého povídání a také podtrhnout ty 
největší zajímavosti, které se v Pří­
běhu řeky Sázavy nacházejí. Den 
před živým vstupem, kdy dorazil už 
i natáčecí štáb, jsme v Příběhu řeky 
Sázavy a na zámku natáčeli nejzají­
mavější předměty. V zámku jsme se 
jmenovitě věnovali orchestrionu, zá­
mecké koupelně, zámecké hodinové 
věži a Zelené jídelně. V příběhu řeky 
Sázavy jsme natáčeli hrací prvky pro 
děti, informační tabule a také kou­
sek filmu natočeného přímo k řece 
Sázavě. Výsledkem byly záběry, které 
se měly promítnout další den během 
našeho již živě vysílaného výstupu 

jako doplňující záběry k povídání 
o zámku. Následující den, 3. 6. 2023, 
byly po parku už rozprostřeny kame­
ry i veškeré ostatní vybavení a živé 
vysílání mohlo začít! Naše výstupy 
se konaly dopoledne, kdy jsme s mo­
derátory Snídaně s Novou vedli dia­
logy. V rozhovorech jsme se snažili 
shrnout vše důležité. Dokonce se zde 
objevila i naše největší rarita – (stá­
le hrací) orchestrion, který pochá­
zí z roku 1885. Po dotočení našich 
rozhovorů pro nás výstup v televizi 
Nova skončil. Ačkoliv jsme měli ur­
čité obavy, tak jsme si výstup oba 
dva užili a jsme vděční za zajímavou 
a obohacující zkušenost.

Natáčení Snídaně s Novou

FOTA: L. ŘÍHOVÁ

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
FOTO: ARCHIV AUTORŮ

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOT0: J. BOUMA
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Miloš Jelínek

Pro milovníky netradičních zá­
žitků a romantiky opuštěných 

železničních kolejí přichází letos 
v létě jedinečná nabídka – zážitko­
vé jízdy pákovými drezínami pod 
názvem „Léto na drezíně“. Pojďte se 
vydat za dobrodružstvím na nejvýše 
položeném nádraží na bývalé dráze 
císaře Františka Josefa a užít si neza­
pomenutelnou projížďku manuálně 
poháněnými turistickými drezínami 
Vlašťovka a Dvojka.

Miloš Jelínek, jeden ze zakladatelů 
spolku Železnice Česká Sibiř, z. s., 
o nadcházející akci řekl: „V rámci 
Léta na drezíně chceme turistům uká­
zat krásu střezimířské železnice a její 
historii. Připravujeme také projekt 
budoucího železničního skanzenu, 
který by mohl zachovat autentičnost 
střezimířského nádraží a seznámit 
návštěvníky s příběhy lidí, kteří že­
leznici stavěli a bojovali o ni.“

Jízdní dny Léta na drezíně budou 
probíhat během letních prázdnin, 
a to o nedělích 2. a 16. července a 13. 
a 27. srpna – od 9 do 17 hodin. Vyjíž­

dět se bude od historicky cenné sta­
niční budovy Střezimíř z roku 1894.

Cena jízdenky je 150 Kč pro dospělé 
a 100 Kč pro děti, přičemž děti do 5 let 
se mohou svézt zdarma bez místenky 
na klíně rodičů. Jízdenky je nutné 
předem rezervovat prostřednictvím 
formuláře dostupného zde.

Vyjížďková trasa vedoucí k obci 
Mezno měří v  jednom směru dva 
kilometry a výletníci se po ní budou 
vracet i zpět. Samotná jízda není ni­
jak zvlášť fyzicky náročná, ale ti, kdo 
nejsou zvyklí na pohyb, se nejspíš 
zapotí.

„Drezínu povede průvodčí, který 
cestujícím řekne nejen zajímavosti 
o netradičním dopravním prostřed­

ku, ale i historické trati. Nostalgické 
lepenkové jízdenky si všichni cestují­
cí odnesou jako originální suvenýr,“ 
láká Miloš Jelínek.

Kromě jízd po trati ubíhající podél 
porostlých skalních zářezů a pod histo­
rickým klenutým kamenným mostem 
se výletníci mohou seznámit s projek­
tem budoucího železničního skanzenu, 
připomenou si slavné železniční milní­
ky a seznámí se s příběhy těch, kteří 
železnici stavěli, kterým přinášela den­
ní chléb a kteří o ni bojovali. Prostory 
opuštěného drážního tělesa se navíc 
rozrostou o nově vznikající cyklostez­
ku, která by v budoucnu mohla spojit 
Benešov s Táborem. Stavba prvního 
úseku mezi Voticemi a Olbramovicemi 
bude ukončena letos v létě.

Střezimířská trať má sice svoje že­
lezniční dny za sebou, to ale nezna­
mená, že by na ní nemělo být pořád 
rušno. Přijďte si užít nevšední zážitek 
na nostalgických drezínách a staňte 
se součástí historie Železnice České 
Sibiře. Pro více informací a rezervace 
jízdenek navštivte: https://www.bla-
nik.net/leto-na-drezine.

ŠKOLSTVÍKULTURA MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcípokračování článku „Krajská přehlídka Zruč nad Sázavou“ ze str. 1

Jakub Kachlík

Zapojte se 9. července do charita­
tivní cyklojízdy Na kole dětem, 

kterou zahájí slavnostním startem 
blanický rytíř. Akci na podporu on­
kologicky nemocných dětí pořádá 
Jakub Kachlík, jehož syn prodělal 
leu  kémii. Peleton cyklojízdy povede 
na vysokém kole několikanásobný 
mistr ČR a světa v jízdě na vysokém 
kole Josef Zimovčák.

Na kole dětem startuje v neděli 
9. července v 9.30 od zámku ve Vla­
šimi. Zhruba šedesátikilometrová 

okružní trasa povede malebnými 
podblanickými vesničkami v chrá­
něné krajinné oblasti Blaník. Naplá­
novány jsou dvě delší občerstvovací 
zastávky v Načeradci a ve Zvěstově. 
Cyklisté pojedou v peletonu, který 
povedou policisté a budou uzavírat 
doprovodná vozidla. Rychlost pele­
tonu bude přizpůsobena všem cyk­
listům. Ti nemusí jet celou trasu, 
z peletonu se lze alternativně odpojit.

Na cyklojízdu se můžete předem re­
gistrovat on­line nebo na místě star­
tu od 9.00. Startovné je dobrovolné 
a veškerý výtěžek z akce bude použit 

na léčbu onkologicky nemocných 
dětí. Organizátorem akce je Jakub 
Kachlík za podpory Na kole dětem – 
nadačního fondu Josefa Zimovčáka 
a Kraje blanických rytířů, z. s.

„Po zkušenosti s nemocí našeho 
syna jsem si uvědomil, jak je důle­
žité pomáhat těm, kdo to potřebují. 
Tato akce je náš způsob, jak přispět 
k léčbě dalších dětí postižených on­
kologickými chorobami,“ dodává 
Jakub Kachlík.

Pro více informací a registraci na­
vštivte: https://www.blanik.net/na-ko-
le-detem.

Na kole dětem Krajem blanických rytířů

Léto na drezíně – zážitkové jízdy drezínou

Letní kino připravuje pro své příznivce nový 
program na aktuální sezónu. V jednání je více 
než deset představení, například:
30. 6. Princezna zakletá v čase 2 (pohádka, ČR)
22. 7. Renfield (komedie/horor, USA)
26. 7. Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství (animovaný, Francie)
23. 8. Banger. (drama, ČR)
26. 8. Super Mario Bros. (animovaný, USA)

Sledujte plakátovací plochy, facebook měs-
ta nebo Zručských novin, případně stránky 
www.mesto-zruc.cz /volny-cas/letni-kino-2023.

městskou ulici, kde má vynášení smetí 
větší logiku.

Rozesmál, potěšil i jinak uspokojil 
krásně vymyšlený propletenec dějů, 
který se zove SERVÍRKA V AKCI díl 1. 
aneb RESTAURACE V OHROŽENÍ, MLA­
DÁ PANÍ, což je báječný hold nejen němé 
grotesce, ale i pokleslé literatuře, Červe­
nou knihovnu nevyjímaje. Spletitý děj, 
a ještě spletitější vztahy, kdy Ronaldo 
miluje Dianu, ta ale miluje Zohana, 
který ji nechce; dál je tam čísi syn Da­
niel, chlípný Otakar a jiní. Diana pak 
zabije Zohana, Ronaldo zabije policaj­
ty a vítězná je Diana, která všem ujede 
v ukradeném autě. A to považte je tepr­
ve první díl! Sám už se těším na další.

Animované fi lmy
Tady to je jednoduché, dva pilíře 

české amatérské animace, každý před­
stavil dva fi lmy a oba byli skvělí.

Klasik Jarda Nykl: DAR OD BOHA, 
nádherná obhajoba mateřštiny a JÁSÁ­
MOV neboli Císařovy nové šaty.

Loutkář Míra Novák: U NÁS V ZOO, 
pěkně černá anekdota, a POTKALY 
SE DVĚ čili i u koček platí, kolik řečí 
znáš, tolikrát jsi – kočkou!

Experimentální snímky
BOJOVNICE je fi lm od Bohumíra No­

váka, který si pohrává s termínem bo­
jovnice – do vzájemného vztahu staví 
bojovnici lidskou a bojovnici živočicha. 
Živočichem je ryba Bojovnice paprs­
koploutvá neboli šaolinská a na druhé 
straně šaolinský bojový mnich a do 
toho zní příslušná šaolinská moudrost.

Jiří Pichl se pochlubil počítačovými 
dovednostmi ve fi lmu TAJEMNÝ ELIXÍR, 
který dokáže na požádání měnit žada­
telovu podobu, ale musí se dobře od­
hadnout, kdy jeho účinky přestanou 
působit. Skvěle udělané triky.

Studentské fi lmy
Ty mně mnoho radosti neudělaly, 

nicméně za jeden se přimlouvám. Nese 
název NA DOSAH. Autorkou je Nikola 
Šlancová a její fi lm je nemilosrdným 
strhnutím pozlátka z údělu mladých 
děvčat, která se upsala lákavé vidině 
primabalerín na světových pódiích. 
Formou rozhovorů s adeptkami baletu 

postupně rozkrývá pozadí této taneční 
disciplíny. Na počátku je mírný op­
timismus a víra, že jim se to podaří. 
I u vědomí řehole, která adeptky čeká, 
podstoupí spíše týrání pro poddajnost 
těla, čeká je ztráta soukromí a rodiny, 
nemožnost žít obyčejný život, nemoci 
se pořádně najíst, mít stálého partnera 
a vím já co ještě. A ani po těch ně­
kolika letech není jistota, že se někde 
uplatní a že neskončí jako mnoho je­
jich předchůdkyň u pokladny v Lidlu.

No a abych toto psaní neuzavíral tak 
pochmurně, připomenu, že je proč být 
veselý, protože skutečně je co slavit, 
a totiž to, že letošní krajská přehlídka 
Zruč nad Sázavou byla jubilejní, neboť 
se jedná o třicátý ročník a dík patří 
všem, kteří se o tuto přehlídku celá ta 
léta starají. Ať organizačnímu štábu, 
skvělému technickému štábu a všem 
ctitelům a fandům a sympatizantům 
této bohulibé, mezi fi lmovými ama­
téry tolik oblíbené akce. A už vůbec 
nelze opomenout zásluhy města a jeho 
zástupců, kteří stejně jako já této fi l­
mařské akci nejenom fandí, a le ji 
i podporují.

Takže: „Ahoj na 31. ročníku,“ a jak 
říkají latiníci: „VIVAT, CRESCAT, FLO­
REAT!“ anebo jak říkáme my, sprostý 
lid: „AŤ ŽIJE, AŤ VZRŮSTÁ, AŤ VZKVÉTÁ!“

8. 7. Koncert skupiny Keks – Zručský dvůr

18. 7. Hamlet – divadelní představení v zámeckém parku

29. 7. Želifest 2023 – dětský festival v Želivci

29. 7. Veteran car club Praha

3. 8. Výběr z bobulí – divadelní představení v letním kině od 18.00

5. 8. XXIII. historické slavnosti aneb Golem v zámeckém parku od 10.00

13. 8. Návrat české dechovky s manželi Ducháčkovými

19. 8. Zručský bigbítový (z)dunění – Zručský dvůr

26. 8. Hradozámecká noc – netradiční prohlídky zámku od 16.30

FOTO: ARCHIV AUTORA

FOTA: ARCHIV POŘADATELE
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Ivana Křížová

Do obce Vracovice se v sobotu 10. červ­
na 2023 sjelo 356 malých a velkých 

cyklistů, aby při 17. ročníku akce Blanický 
cyklorytíř symbolicky zahájili cyklistickou 
sezónu v Kraji blanických rytířů. Na star­
tu v zahradě místního pohostinství je spolu 
s paní starostkou Veronikou Benkovskou 
přivítal blanický rytíř v plné zbroji, který 
celou akci ve 13.00 hodin odstartoval.

Blanický cyklorytíř je tradiční akcí, kterou 
každoročně pořádá turistická destinace Kraj 
blanických rytířů společně s obcemi, které 
leží na trase. V letošním roce se stala hlavním 

organizátorem poprvé v historii obec Vraco­
vice. Na účastníky čekala trasa dlouhá 34 km 
kolem bájné hory Blaník s kontrolními za­
stávkami v Kondraci, Ostrově, Veliši, Libou­
ni, Louňovicích pod Blaníkem, Načeradci 
a Pravoníně. Na každém stanovišti dostali 
cyklisté razítko do své účastnické karty. Pro 
malé cyklisty připravili organizátoři kratší, 
zhruba osmikilometrovou trasu z Vraco­
vic lesem přes Malovidy zpět do Vracovic. 
Na čtyřech zábavných stanovištích byly na 
trase pro děti připraveny nejrůznější úkoly 
a občerstvení. Po absolvování trasy obdrželi 
účastníci v cíli od dvorní dámy diplom a byli 
pasováni posledním žijícím blanickým rytí­

řem na Blanické cyklorytíře 2023.
V zahradě vracovického pohostinství čeka­

lo na všechny bohaté občerstvení a program 
pro děti – tanec v bublinkách, herní koutek 
nebo malování na obličej. O hudební dopro­
vod se postarala DJ Tally.

Akci provázela i díky skvělému zajištění ze 
strany pořadatelské obce Vracovice pohodo­
vá atmosféra a mnozí účastníci se v zahradě 
zdrželi až do podvečerních hodin, kdy je 
vyhnala silná dešťová přeháňka. Všem, kdo 
se na přípravě akce a jejím průběhu podí­
leli, patří velký dík, rovněž panu Ladisla­
vu Filasovi, který již tradičně v plné zbroji 
blanického rytíře během celého odpoledne 
účastníky akce pasoval.

Podrobnosti o dalším, již 18. ročníku, na 
který všechny srdečně zveme, najdete včas 
na webových stránkách www.cyklorytir.cz.

Blanický cyklorytíř FOTA: I. JIROVCOVÁ

Jana Vaněčková

Je pravidlem, že po dokončení kni­
hy se objeví o mnohých událos­

tech nové informace. Proto jsem ve 
Zručských novinách založila rubriku 
„Co se nevešlo do knihy o Zruči…,“ 
do které zatím bohužel přispívám 
jen já. Nedávno jsem při hledání 
odpovědi na jeden badatelský dotaz 
narazila v novinách Čáslavské listy 
z roku 1883 na zprávu, že archeolo­
gický spolek Včela Čáslavská v Čá­
slavi získal do své sbírky z velikého 

nálezu ve Zruči několik mincí. Dopi­
sující člen spolku nadlesní František 
Kithier ze Zruče z něho zaslal Včele 
darem pražský groš Vladislava II. 
Jagellonského a krejcar Ferdinan­
da II. Štýrského. Z téhož bohatého 
nálezu věnoval při návštěvě Čáslavi 
a při prohlídce spolkových sbírek 
purkmistr Dubský ze Zbraslavic též 
pražský groš Vladislava II. Jagellon­
ského, dále pak pražský groš krále 
Jiřího z Poděbrad, míšeňský groš 
z 15. století a groš – 3 krejcar Ferdi­
nanda III. pro Čechy z roku 1641. 

Ve Zprávách Včely za rok 1882–1883, 
které vyšly v roce 1883, se uvádí, že 
pan nadlesní měl darovat celkem tři 
groše Vladislava II. Jagellonského 
a zbraslavický purkmistr navíc ještě 
míšeňský mečový groš.

O tomto, ve své době zřejmě velkém 
nálezu, nejdou bohužel zjistit žádné 
bližší informace. Podle všeho se do­
choval pouze dobový popis několika 
mincí. Nevíme, kde konkrétně a kým 
byl zručský depot objeven, ani zda byl 
uložen v nějaké nádobě. Podle osudu 
jiných mincovních nálezů z té doby se 

dá předpokládat, že mince si rozebrali 
místní obyvatelé, řada z nich se moh­
la rozdat různým zájemcům, školám, 
nebo známým osobám ze širokého 
okolí (viz zbraslavický purkmistr). 
Zbytek pak mohl být roztaven. V čá­
slavském muzeu se sice dochovala 
původní evidence numismatických 
sbírek, ale po zručském nálezu zde 
není ani stopy. Není uveden ani ve 
čtyřdílném soupisu „Nálezy mincí 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku“ 
(Praha 1955–1958).

Strukturou zručský poklad odpoví­

dá hromadným mincovním depotům 
z bouřlivého období třicetileté války, 
kdy i zdejší krajina trpěla průtahy 
vojsk (viz kniha Zruč nad Sázavou, 
s. 68, kam by se zpráva o zapomenu­
tém zručském pokladu ještě vešla). 
V této obzvláště nejisté době obyva­
telé poměrně často ukrývali své ma­
jetky, o které se strachovali. Zručský 
poklad nebyl nikdy svým někdejším 
majitelem vyzvednut a po svém obje­
vení v 19. století se opět, tentokrát již 
nenávratně, ztratil.

Zapomenutý a ztracený zručský poklad
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Katka Kmínková

V červenci se tradičně v Ratajích 
nad Sázavou bude konat již po 

jedenácté Česká dvouplátková akade­
mie, týdenní kurz hry na hoboj a fa­
got. Kurz doprovází koncerty klasic­
ké dvouplátkové hudby, na které vás 
srdečně zveme.

Nejen sk a ln í  př í zn ivc i  Č e ské 
dvouplátkové akademie se těší na ter­
míny nadcházejících koncertů, které 
rozezní rytířský sál na zámku či hrad 
Pirkštejn. Hráči České fi lharmonie 
na hoboje a fagoty, jako například 
Jana Brožková, Ondřej Roskovec, 
Vladislav Borovka či Tomáš Františ 
a další, se představí tentokrát v ne­
děli 9. 7. od 17.00 na zámku v Ra­
tajích nad Sázavou a můžete se těšit 

dokonce i na světovou premiéru díla 
českého autora, které bylo po svém 
vzniku zapomenuto a nedávno obje­
veno ve dvousetletém archivu Pražské 
konzervatoře.

Hrad Pirkštejn se rozezní v sobotu 
15. 7. od 18.00 a vy se můžete těšit 
na skladby komorní hudby a uslyší­
te i dvouplátkový orchestr pod ve­
dením fagotisty Tomáše Františe. 
Koncert se koná na nádvoří hradu 
(v případě deště se přesune do vnitř­
ních prostor) a je vhodný i pro děti. 
Královské dvouplátkové nástroje, 
hudba naší historie v prostorách pů­
vodního hradu, to je opravdu neza­
pomenutelný zážitek.

Slavnostní závěrečný koncert se 
uskuteční v neděli 16. 7. od 15.00 opět 
na zámku v Ratajích nad Sázavou 
a představí se vám všichni účastní­
ci České dvouplátkové akademie při 
sólových výstupech či v komorních 
souborech. O tom, že kvalita kon­
certů je opravdu vysoká, svědčí vždy 
naplněný sál posluchači.

Př ijměte na še srdečné pozvání 
a přijďte si vychutnat výkony mla­
dých talentů s námi. Více informací 
na www.csdn.cz.

ŠKOLSTVÍAKTUALITY

Lilija Filonova

V předchozích článcích jsme se bavili 
o tom, jak důležité je mít na zahradě 
aktivní zvířecí život. Jak ale můžeme 
tyto opeřené a ochmýřené pomocníky 
k nám do zahrady nalákat? Jedním ze 
způsobů je sázet rostliny, které tato 
drobotina miluje a aktivně vyhledává. 
Těch rostlin – keřů, stromů, květin 
a bylin je velké množství, my se podívá­
me jen na některé, na ty, co „zabodují“ 
nejvíce v našich zeměpisných šířkách 
a jsou nenáročné na pěstování. Většina 
z uvedených dřevin nebo trvalek (vytr­
valých květin a bylin) je původní nebo 
zdomácnělá, invazivní druhy zmiňovat 
nebudu.

Pokračuji seznamem dřevin, které 
jsou důležité pro ptáky, opylovače a ve 
velké míře i pro nás. Podělím se i svoje 
osobní zkušenosti s nimi.

Meruzalka krvavá (Ribes sangui-
nea) – báječná okrasná rostlina do pří­
rodní zahrady:
· dobrá nektarodárná rostlina, nektar mají v oblibě 

včely a čmeláci
· ptáci se živí hostujícím hmyzem
· plody slouží jako potrava drobným savcům 

a ptákům
· hodí se do smíšených živých plotů
· poroste i v polostínu
· absolutně nenáročná
Meruzalka je středně velký keř 1,5–

2 m vysoký a stejně široký, kvete v dub­
nu až květnu červeno­růžovými květy. 

Doporučené stanoviště: slunce, mírně 
výživná půda.

Moje zkušenost: miluju meruzalky, 
protože kvetou brzy a protože je milují 
čmeláci (a jiní opylovači). My je máme 
všechny na slunci, ale dobře snášejí 
i polostín, což je pro okrasný keř velká 
výhoda. Máme i jiné druhy meruzalek, 
třeba meruzalku alpskou, ta kvete na 
začátku jara, květy jsou nenápadné, 
bílo­žluté a jsou velmi oblíbené u drob­
ných opylovačů, vždycky jich je tam 
plno.

Zimolez Henryův (Lonicera Hen-
rii) – ovíjivá, stále zelená, rychle ro­
stoucí liána:
· bohatý zdroj nektaru a pylu
· poskytuje úkryt a hnízdiště pro ptáky
· neopadavá na zimu (v teplejších oblastech nebo 

chráněných místech)
· hodí se pro pergoly, treláže, ploty, ozelenění 

fasád nebo jako pokryv půdy
· nenáročný
Stále zelená rychle rostoucí liána, do­

růstá do výšky 3–7 m. Kvete v červnu 
až červenci. V chladnějších oblastech 
může shazovat část listí přes zimu. Do­
poručené stanoviště: polostín až stín, 
vlhká, výživná půda.

Osobní zkušenost s tímto druhem 
zimolezu zatím nemám, ještě pro něj 
nemáme oporu, vím ale od kamaráda, 
že přitahuje čmeláky a že v něm hnízdí 
vrabci a kosi.

Štědřenec odvislý  (Laburnum 

anagyroides) – okrasná rostlina s převis­
lými větvemi, známá jako „zlatý déšť“:
· oblíbený u čmeláků
· velmi pěkný díky svým dlouhým okvětním hroz-

nům plným zářivě žlutých kvítků
· může se použit jako solitér anebo v kombinaci 

s jinými keři
· prospívá okolní vegetaci – produkuje do půdy 

dusík díky spolupráci s jistým druhem bakterií
Štědřenec je keř nebo malý strom 

s hroznovitými květenstvími se žlu­
tými květy. Dorůstá výšky 3–5 metrů. 
Kvete od dubna do června. Semena, 
květy a listy jsou pro lidi jedovaté. Plně 
mrazuvzdorný. Doporučené stanoviš­
tě: preferuje teplá a chráněná místa, 
slunce, poroste ale i v horších podmín­
kách.

Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) – 
rychle rostoucí krásný strom, oblíbený 
u ptactva:
· dobrá pylodárná dřevina
· významný zdroj potravy pro ptactvo a zvěř, plody 

vytrvávají dlouho do zimy
· vhodný i do menších zahrad, dobře se podsazuje 

a vrhá jen slabý stín
· zdroj bílkovinné potravy pro opylovače
· léčivý pro lidi
· funguje jako větrolam
· plody se zpracovávají na marmeláda, šťávy a vína
Strom menšího vzrůstu, obvykle do 

10 m. Kvete od května do června. Šar­
latově červené plody dozrávají koncem 
léta a jsou oblíbené u ptactva. Na pod­
zim se listy vybarvují zářivě červeně. 
Jeřáb ptačí koření hluboko a nevytváří 

tak konkurenci okolní výsadbě. Nená­
ročný na půdní podmínky, nevadí mu 
nadbytek půdní vláhy, vydrží i na vysý­
chavých půdách, poroste i na skalách. 
Snáší silné mrazy a vedra. Jsou k do­
stání sladkoplodé odrůdy – Moravský 
sladkoplodý, Edulis, Kubovaja a jiné.

Moje zkušenost: jeřáb se v dávných 
tradicích považoval za ochrance pro­
ti všem neštěstím, a tak máme jeden 
zasazený hned vedle domu. Z jeřabin 
děláme čaj.

Líska obecná (Corylus avellana) – 
nenáročný, rychle rostoucí keř, nejra­
nější včelí pastva:
· dobrá pylodárná rostlina
· první pyl, který včely sbírají ve větším množství 

již v předjaří
· zdroj medovice
· plody jsou jedlé pro člověka, ptáky a drobné 

zvířectvo
· nenáročná, rychle roste
· pruty lísky se používají v košíkářství, listy v léči-

telství a kosmetice
· vhodná i pro malé zahrady
2–5 metrů vysoký keř, nenáročný, 

snáší stín a městské ovzduší. Miluje vá­
penaté, hlinitopísčité, lehčí, vlhčí půdy 
s dostatkem humusu. Jehnědy vyrůstají 
na lísce již na podzim, ale kvetou teprve 
až v předjaří nebo časném jaře. Netrpí 
mrazy ani vedry. Doporučené stanoviš­
tě: slunce, polostín

Moje zkušenost: l ísky si poradí 
i s chudou a sušší půdou, u nás krásně 
rostou na suchém jižním svahu se sla­

bě kyselou půdou a nevyžadují žádnou 
péči.

Lípa srdčitá (Tilia cordata) – statný 
strom, považovaný u Slovanů za sym­
bolický:
· dobrý zdroj nektaru a pylu
· zdroj medovice
· hodně se používá v lékařství
· snáší řez
Strom může dorůstat výšky 25–30 m, 

na světlo není náročný, mrazem a ved­
rem netrpí. Kvete v červnu a červenci. 
Doporučené stanoviště: slunce, po­
lostín. Je léčivý a mladé listy jsou jedlé.

Pámelník bílý (Symphoricarpus al-
bus) – krásný, nenáročný keř do každé 
zahrady:
· dobrý zdroj nektaru a pylu
· plody jsou oblíbené u ptactva
· hodí se do živých plotů
· poskytuje ptactvu dobrý úkryt
· hodí se do malých zahrad
Hustě větvený keř až 2 m vysoký. 

Kvete od června do srpna, plodem je 
sněhově bílá bobule. Není náročný na 
půdu, mrazuvzdorný. Dlouho postup­
ně kvete, pozdní snůška je důležitá pro 
výchovu dlouhověkých včel. Doporu­
čené stanoviště: slunce, polostín.

V seznamu by se dalo pokračovat, 
těch dřevin je víc. Tyto jsou ale zá­
kladní a nejvíce univerzální. Další 
informace a kompletní seznam rostlin 
najdete na mých stránkách: www.art-
ofgardening.cz.

Dřeviny pro ptáky a opylovače – část III., závěrečná

Česká dvouplátková akademie

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Jolana Keharová

Jaro, léto, podzim, zima,
ve školce nám bylo prima.

Povídaly hodiny:
„Brzy budou prázdniny“!

Školní rok se pomalu, ale jistě blíží 
ke konci. Jako každý rok jsou na 

toto období naplánované výlety, foto­
grafování, olympiáda, a hlavně závě­
rečná diskotéka.

Ve středu 17. 5. vyjely mladší děti 
autobusem na zámek Berchtold. 
V zámecké zahradě čekala na všech­
ny prohlídka miniatur českých hra­
dů a zámků. Také jsme viděli víly, 
skřítky, perníkovou chaloupku nebo 
pek lo. Využili jsme i malé hřiště 
s průlezkami, s klouzačkami. Tam si 
děti zařádily.

Starší předškoláci jeli na výlet do 
hvězdárny v Ondřejově. Paní, která 

naši výpravu přivítala, nás nenásil­
nou formou seznámila s historií hvěz­
dárny. Po výkladu jsme si prohlédli 
A st ronomické muzeum a  ve lký, 
150 let starý dalekohled, který slouží 
k pozorování oblohy.

Oba výlety se vydařily a děti byly 
spokojené.

Na Den maminek jsme nezapomně­
li na babičky v Centrinu. Starší děti 
jim udělaly velkou radost donesený­

mi přáníčky a společným tvořivým 
dopolednem.

No… a dál následovalo fotografová­
ní tříd a jednotlivců na naší zahradě. 
Oslava Dne dětí s tradičním karne­
valovým průvodem v maskách. 13. 6. 
jsme rádi přivítali divadélko Kůzle 
s krásnou pohádkou.

Ve čtvrtek 15. 6. pořádala naše školka 
pravidelné atletické klání mezi jinými 
školkami. Malí sportovci přijeli z MŠ 

v Hulicích a z MŠ v Malostranské.
Závodilo se v běhu, v hodu do dálky 

a ve skoku z místa. Děkujeme ZŠ za 
poskytnutí areálu a za pomoc a asis­
tenci starších žáků.

A to nejlepší na konec: 20. 6. diskoté­
ka pro všechny děti z celé školky s vel­
mi oblíbeným Ferdou… Užili jsme si 
legraci, soutěžení a hlavně tanec!

Přejeme krásné, klidné a se sluníč­
kem prožité prázdniny.

MŠ Na Pohoří

Kristýna Říhová

S příchodem teplého počasí tráví­
me u nás ve školce spoustu času 

na naší krásné zahradě. Hrajeme 
s dětmi míčové hry, stavíme hrady 
z písku a ostatní venkovní aktivity, 
které Vás napadají.

Jedno úterní odpoledne se naše školní 
zahrada proměnila na slavnostní místo. 
Někteří z vás již tuší, a pro ty, kteří stále 
nevědí, tak vám to prozradím. Čekalo 
nás loučení s předškoláky.

Je to slavnostní krásná chvíle, urči­
tě mi dají někteří za pravdu, že velmi 
dojemná. Nejen pyšní rodiče budou­
cích školáčků, ale i my, paní učitelky 
vidíme, jak nám z nesmělých dětiček 
vyrostli velcí a šikovní předškoláci.

Velká sláva započala promenádou 
se školními taškami. Poté následo­
val kvíz, děti ukázaly co se ve školce 
všechno dozvěděly a naučily. A bylo 
toho dost! Pásmo básniček a písniček 

se dětem povedlo. Následoval společný 
tanec dětí, při kterém nezůstalo jedno 
oko suché. Poté dostaly děti na památ­
ku krásné dárky. Závěrečnou tečkou, 
bylo opravdové pasování na školáky.

A nakonec už jen zábava, o kterou 
se nám postaralo duo Katka a Gábi­
na. Doufáme, že se všem naše loučení 
s předškoláky líbilo.

Teď už se nám blíží horké léto, s ním 
prázdniny a spousty zážitků.

Z celého srdce, bych vám všem chtě­
la za celý tým MŠ Malostranská po­
přát krásné sluníčkové léto a spoustu 
krásných prožitků. Děkujeme a těšíme 
se na další společné chvíle.

Mateřská škola Malostranská

Daniela Šťastná,

Anička Havlíčková

Jako každý rok jsme se i letos zú­
častni l i taneční soutěže zvané 

Havlíčkobrodský střevíček. Naše 
trenérka Alenka Heroutová celý rok 
připravovala všechny tři týmy, a to od 
nejmladších Poupátek přes A. L. A. až 
po nejstarší Alenky. Na této soutěži se 
všechny tyto týmy umístily takzvaně 
„na bedně“. Některé členky týmu si 
také samostatně připravily dua a sóla. 
Z nich se na prvním místě umístily se 
svým duem Vanessa Staňková a Tere­
za Šimánková a na příčce hned pod 
nimi skončily Vanesa Jiravová a Ka­
mila Fleková. Ze sólových vystoupení 

se Vanessa Staňková umístila na třetí 
příčce a Tereza Šimánková na příčce 
první. Za celý zručský taneční tým 
děkujeme Marcele Hřebíčkové za 
připravení choreografií. Dále chceme 
poděkovat Vendule Sedláčkové za po­
moc při trénincích a velkou podporu. 
Myslíme si, že se nám tato taneční 
sezóna velmi vydařila a také jsme si ji 
velmi užily. Za tým Alenky bychom 
moc chtěly poděkovat naší trenérce za 
celé roky práce a také za to, že s námi 
zvládala i těžké osobní chvíle.

Zdeňka Kunčická

Také letošní Den Země jsme si již 
tradičně připomněli společně 

s dětmi mateřské školy za podpory 
města Zruč nad Sázavou. Nepříznivé 
počasí nás přesunulo ze školní za­
hrady do spolkového domu, kam 
také přijel i naši známí kamarádi 
z AMPI (Asociace místních potra­
vinových iniciativ), tentokrát s eko­
divadlem „O půdě a zemědělci“. 
Veselé představení nám přiblížilo 
příběh brambory od jejího přezimo­

vání ve sklepě, klíčení, úpravy půdy 
před výsadbou, okopávání, zalévání 
až po další sklizeň nových brambor. 
Herečtí kamarádi uvítali naši pomoc 
jak při polních pracích, tak při od­
chytu škodlivé mandelinky bram­
borové. V následných vzdělávacích 
aktivitách jsme hledali v hromádce 
půdy její obyvatele, pojmenovávali 
jednotlivé části rostlin, viděli oprav­
dové bramborové klíčky a pohráli si 
se zmenšenou zemědělskou techni­
kou. Na závěr už jen společné foto 
a za rok na shledanou.

Poslední taneční soutěž

Den Země – 
– bramborové dopoledne

FOTA: ARCHIV AUTOREK

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Blanka Olišarová

První den června tradičně patří 
dětem – právě na toto datum při­

padá Mezinárodní den dětí. Zatímco 
dosud měly oslavy Dne dětí na naší 
škole podobu dne, který strávil třídní 
učitel se svou třídou, a společně si na­
šli vhodnou zábavu (výlet, procházka 
od okolí, společné hry, vaření, návště­
va cukrárny atd.), letos jsme se roz­
hodli Den dětí pojmout trochu jinak.

Učitelé naší ZŠ si připravili pro své 
žáky zábavné a netradiční dílny pro­
vázané s předměty, které vyučují. Na­
ším cílem bylo, aby se zde potkávali 

žáci z různých tříd, různého věku, 
kde ti nejstarší i nejmladší budou 
„na stejné lodi“, a tím jsme podpořili 
vzájemnou pomoc, respekt a ochotu 
si pomáhat napříč ročníky. Celkem 
bylo pro žáky nachystáno 21 dílen. 
V jejich rámci žáci např. tvořili z nej­
různějších materiálů, pronikali hlou­
běji do tajů chemie, učili se poznávat 
rostliny, vytvořili si svůj osobní de­
ník, pracovali s roboty a moderními 

technologiemi, poznávali blíže plane­
ty sluneční soustavy, historii Zruče 
nebo se pokusili o vytvoření vlast­
ního f ilmu v anglickém znění s ti­
tulky. Veškeré pomůcky pro ně byly 
přichystané, takže stačila jen svačina 
a dobrá nálada a chuť pustit se plně 
do práce. Dílny umožnily mnohdy 
propojení předmětů, které běžně ne­
mají příliš společného, zároveň malí 
žáčci z I. stupně díky tomu poznávali 

i prostory II. stupně, kam se zatím 
většina z nich nedostane (žáci na I.  
stupni většinu hodin absolvují ve 
svých kmenových třídách). Z každé 
třídy se do jednotlivých dílen zapsali 
jeden až dva žáci (podle počtu dětí 
ve třídě). Náš cíl – propojit v aktivi­
tách žáky různého věku z různých 
tříd – se podařilo naplnit. Pozitivní 
reakce přicházely nejen od učitelů, 
ale i od samotných žáků, kteří mezi 

sebou často navázali nová přátelství, 
a dokonce se setkávají i ve svém vol­
ném čase.

Během Dne dětí měli žáci možnost 
se v jednotlivých dílnách navštívit, 
sdělit si své dojmy, ukázat výsledky 
své práce, z nichž mnohé nyní zdobí 
nebo budou zdobit chodby naší ško­
ly. Pokud se podaří vychytat drobné 
„mouchy“, je možné, že jsme letos 
položili základy nové školní tradici.

Lenka Beznosková

Týmy duševního zdraví usilují 
o prevenci a podporu duševní­

ho zdraví dětí ve školském prostředí 
ORP Kutná Hora od září 2021. Je­
jich pilotní působení v rámci projek­
tu Duševní zdraví pro děti vyprší na 
konci června. Stovky podpořených 
dětí a pedagogů s posílenými kom­
petencemi v oblasti duševního zdraví 
společně s pozitivní zpětnou vazbou 
od ředitelů škol a zájmem politických 
osobností jsou důkazem, že úsilí ne­
bylo marné.

Projekt je financován z Fondů EHP 
a Norska v rámci programu Zdraví, 
jež zprostředkovává Ministerstvo 
f inancí v partnerství s Minister­
stvem zdravotnictví České Republi­
ky. Cílem programu Zdraví je lepší 
prevence a menší nerovnosti v ob­
lasti zdraví. Mezi oficiální partnery 
projektu patří Society for All (dříve 
ČOSIV), norské psychiatrické cent­
rum pro děti a mládež Østbytunet 
a Pedagogicko-psychologická porad­
na v Kutné Hoře. Týmy duševního 
zdraví vedle toho úzce spolupracují 
s Eduzměnou Kutnohorsko, která 
v regionu rovněž intenzivně půso­
bí a usiluje o systémovou změnu ve 

vzdělávání. Byli to právě Society for 
All a NF Eduzměna, kteří iniciovali 
vznik projektu, přičemž jejich hlavní 
motivací bylo odpilotovat funkční ře­
šení multidisciplinární podpory škol 
při vzdělávání dětí, které provází čím 
dál více problémů, včetně těch na poli 
duševního zdraví.

Týmy duševního zdraví jsou multi­
disciplinární, což v tomto případě 
znamená, že se skládají ze sociálních 
pracovníků, psycholožek, speciál­
ních pedagožek a zdravotní sestry, 
které supervizně doplňuje pedopsy­
chiatr a klinická psycholožka. Právě 
multidisciplinarita týmů umožnila 
odborníkům společnými silami na­
cházet komplexní řešení i náročných 
případů a problémů v oblasti dušev­
ního zdraví. Týmy fungují dva, při­
čemž jeden z nich sídlí na ZŠ Zruč 
nad Sázavou, která je realizátorem 
projektu, a druhý na partnerské ZŠ 
Kamenná Stezka v Kutné Hoře. Ka­
ždý tým má k dispozici auto, a díky 
mobilitě působí i na dalších školách 
v regionu. Služby týmů jsou navíc 
bezplatné a nízkoprahové, takže se 
pomoc může dostat ke každému, 
kdo ji potřebuje, a v rámci možností 
včas. Dalším přínosem projektu je 
systémová podpora mezioborové spo­

lupráce. Týmy duševního zdraví vy­
plnily pomyslná bílá místa na mapě 
podpůrné sítě v regionu a během své­
ho působení se jim podařilo navázat 
funkční spolupráce nejen s většinou 
místních škol a Pedagogicko-psycho­
logickou poradnou v Kutné Hoře, ale 
také s místními sociálními službami, 
Centrem krizové intervence, Cent­
rem na podporu integrace cizinců 
a několika dalšími organizacemi, 
které podporují děti a jejich rodiny.

Členové týmů duševního zdraví 
prošli v rámci projektu odborným 
výcvikem v Neurosekvenčním mo­
delu v terapii a ve vzdělávání, jehož 
přenos do ČR je jedním z pilířů pro­
jektu. Neurosekvenční model, jehož 
autorem je americký psychiatr Bru­
ce Perry, je model fungování mozku 
založený na nejnovějších poznatcích 
o vývoji mozku a vlivu negativních 
zážitků z dětství na jeho fungování. 
Týmy duševního zdraví tento model 
hojně využívají při svých pracovních 
aktivitách, a to jak klientských, tak 
vzdělávacích. Inspirací pro ně byla 
pracovní exkurze u partnera projek­
tu, norského psychiatrického centra 
pro děti a mládež Østbytunet, kde 
je tento model úspěšně využíván 
v praxi.

Činnost týmů duševního zdraví 
by se dala hrubě rozdělit do tří ka­
tegorií. V první řadě je to klientská 
činnost, tedy intervence a přímá 
péče o děti i rodiny, často ve spo­
lupráci se školami. Doposud měly 
týmy v péči 600 klientů, se kterými 
proběhlo přes 5 000 poradenských 
schůzek a konzultací. Dá le bylo 
uspořádáno 46 vzdělávacích akcí 
a  seminá řů, kde t ýmy usi lova ly 
o zvyšování kompetencí v oblasti 
duševního zdraví těch, kteří mají 
na rozvoj  a  du ševní zdrav í  dě t í 
největší vliv. Díky tomu má mimo 
jiné dvacet škol v ORP Kutná Hora 
nově proškolený personál v oblas­
ti duševního zdraví. Celkem bylo 
proškoleno přes 1 000 osob, nejčas­
těji z řad pedagogických a poraden­
ských pracovníků či rodičů. Kro­
mě toho bylo realizováno několik 
edukativních programů pro více než 
3 000 dětí. Projekt se věnoval také 
osvětě a destigmatizaci a v rámci 
celorepublikového festivalu Týdny 
pro duševní zdraví bylo na Kutno­
horsku uspořádáno několik osvěto­
vých akcí pro veřejnost, například 
představení herečky Simony Babčá­
kové, která přijela promluvit s hu­
morem o duševním zdraví.

Ředitelé spolupracujících škol se ve 
zpětnovazebním dotazníku shodu­
jí, že spolupráce s týmy duševního 
zdraví byla pro jejich školu příno­
sem. Jako nejčastější benefity uvádí 
rychlou, individuální, dlouhodobou 
a odbornou podporu žáků se vzdě­
lávacími či psychickými obtížemi, 
podporu a vzdělávání pedagogické­
ho sboru, možnost konzultace s pora­
denskými pracovníky a propojení na 
další vhodné relevantní služby. Jako 
velký přínos vidí objektivizaci pro­
blémů a možnost přenesení břemena 
na kompetentnější odborníky.

Odborníci souhlasí, že je potřeba 
funkční (a pro jiné kraje inspirativ­
ní) týmy duševního zdraví udržet. Na 
financování činnosti týmů do konce 
roku 2023 uvolnil potřebnou částku 
NF Eduzměna. Society for All ve 
spolupráci se Středočeským krajem, 
NF Eduzměna, starosty obcí v ORP 
Kutná Hora a MŠMT hledají cesty, 
jak týmy udržet a zavést jejich systé­
mové financování.

Kontakt:
Lenka Beznosková
PR manažerka projektu
lenka.beznoskova@zszruc.cz
+420 731 467 055

Blanka Olišarová

Myslíte si, že znáte „obyvatele“ 
našich vodních toků, včetně 

malých vodních „breberek“? A víte, 
jak poznat kvalitu vody v okolí? Od­
povědi na tyto otázky hledali v rámci 
environmentálního programu „Co se 
skrývá na dně?“ žáci ze 6. ročníku ze 
Základní školy Zruč nad Sázavou. 
Ti se v pondělí 29. května vypravili 
na celé dopoledne do Podblanické­
ho ekocentra Vlašim, kde si kromě 
zmíněného programu užili také pro­
hlídku místní paraZOO. O chod 
ekocentra, paraZOO, stejně jako 
o provoz vlašimské záchranné stanice 
pro živočichy, se starají členové Čes­
kého svazu ochránců přírody.

Během komentované prohlídky pa­
raZOO s průvodcem se naši šesťáci 
dozvěděli bližší informace o jejích 

zvířecích obyvatelích – jak se sem 
dostali, jaké jsou zvláštnosti z jejich 
života a také, jak můžeme o naše 
zvířecí obyvatele pečovat, aby se do 
paraZOO v ideálním případě vůbec 
nemuseli dostat. Mimo jiné se žáci 
dozvěděli, jak např. odlišit samce 
a samice sovice sněžné, že krkavec 
Boban – překvapivě – patří, navzdo­
ry svému krákání, do řádu pěvců po 
bok např. takového slavíka. V praxi 
jsme měli možnost vidět, jak šikovně 
dokáže krkavec napodobovat lidské 
zvuky. Naši šesťáci mohli spatřit 
také spící vydru, dva exempláře koč­
ky divoké, několik dravců, veverku 
a spoustu dalších zvířat, o které je 
v paraZOO postaráno, jelikož z dů­
vodu zranění nemohou být znovu 
vypuštěna do volné přírody.

Poté se žáci s průvodcem vypravili 
nedaleko do vlašimského zámeckého 
parku, kde probíhala praktická část 
environmentálního programu „Co 
se skrývá na dně?“. Nejprve si spo­
lečně vysvětlili, jakou roli má voda 
v přírodě a v životě člověka, jak je 
možné vodu udržovat čistou a podle 

čeho poznat, že voda skutečně čistá 
je (podle vzhledu – není zakalená, je 
průhledná atd., chemickým a bio­
logickým rozborem). Po teoretické 
části se žáci vyzbrojeni holínkami, 
miskami, lžícemi a sítky odebra­
li ve skupinkách zjišťovat kvalitu 
místní vody na celkem třech mís­
tech – v Domašínském potoce a na 
dvou místech v místní řece Blanici. 
Jejich úkolem bylo nabírat do sítek 
vodu a pátrat po drobných vodních 
živočiších, „breberkách“, kteří vodní 
toky obývají. Tyto živočichy – pokud 
na nějaké narazili – žáci umisťovali 
do připravených kyblíčků, aby po 
návratu zpět do ekocentra pátrali 
po tom, co že to vůbec ve vodě našli. 

A že bylo co objevovat! Kromě něko­
lika pijavic, které se svým typickým 
smršťováním a natahováním snažily 
dostat z kádinky, žáci objevili něko­
lik ploštěnek, larev jepic, pakomárů, 
ale i několik larev chrostíků, které si 
staví své ochranné domečky z nejrůz­
nějšího materiálu dostupného z okolí 
(kamínky, písek atd.). Zajímavé pro 
žáky bylo sledovat i menší souboje 
jednotlivých druhů „breberek“ mezi 
sebou. Podle druhů živočichů, které 
voda obsahovala, poté stanovovali 
její čistotu. Jak byli upozorněni, kva­
lita odebraného vzorku závisí na řadě 
různých faktorů a může se značně li­
šit podle denní doby, kdy byl vzorek 
odebrán, počasí, které odběru před­
cházelo, ročního období atd.

Získané poznatky ž áci  mohou 
uplatnit v hodinách přírodopisu, kde 
se nedávno ve výuce právě s těmito 
druhy malých vodních živočichů ne­
dávno seznámili a nyní si své znalosti 
ještě prohloubili díky praktické čás­
ti programu. Jak šlo soudit z reakce 
žáků, program je bavil, prohlídku 
paraZOO – i když většina z nich už 
ji v minulosti navštívila – by si klid­
ně protáhli na více než jednu hodinu 
a praktickou část, při níž ve vodních 
tocích hledali nejrůznější „breberky“, 
provázely nadšené výkřiky, jakmile 
žáci něco objevili ve svých sítkách 
a miskách. Jelikož náš provázelo také 
pěkné počasí, odjížděli jsme zpět do 
Zruče s pocitem pěkně stráveného 
dopoledne.

Den dětí trochu jinak

Pilotní působení týmů duševního zdraví se chýlí ke konci

Co ukrývá voda?
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Miroslava Kluchová

Dne 16. 6. 2023 se žáci ZUŠ vy­
pravili na zájezd do Týna nad 

Vltavou na divadelní představení 
Cesta kolem světa za 80 dní, které 
se uskutečnilo v divadle s otáčivým 
hledištěm. Představení s dětem líbilo. 
Jde o divadelní revue, která s úsmě­
vem a nadhledem oživuje na scéně 
stále působivou atmosféru jednoho 
z nejznámějších románů Julese Ver­
na. V hlavních rolích tedy vystupují 
pánové Phileas Fogg, jeho věrný sluha 
Passepartout, horlivý policejní agent 
Fix a půvabná indická vdova Auda. 
Jejich dobrodružství na cestě světem 
devatenáctého století doplňují písně 
a taneční čísla. Naše exkurze se usku­
tečnila za podpory města Zruče nad 

Sázavou a Spolku rodičů a přátel ZUŠ 
Zruč nad Sázavou. Akce byla určena 
žákům všech oborů ZUŠ. Na akci od­
jelo celkem 42 žáků ze Zruče nad Sá­
zavou i z odloučených pracovišť a dva 
učitelé. Zájem o tuto akci byl ve velké 
věkové škále. Díky povaze programu 
se mohly zúčastnit i mladší děti. Díky 
tomu s námi jeli žáci od prvních tříd 
po středoškoláky. Představení pod 
šir ým nebem bylo plné v t ipných 
scének, poučení a pozitivní nálady. 
Počasí nám přálo a i díky tomu jsme 
všichni odjížděli s úsměvem na tváři. 
Doufám, že se podobná akce v bu­
doucnu bude opakovat.

Tímto děkujeme Spolku rod i­
čů a přátel ZUŠ Zruč nad Sázavou 
a městu Zruč nad Sázavou za poskyt­
nuté dotace na vstupenky do divadla 
a dopravu autobusem.

Bára Novotná

Mezi dny 4. až 9. 6. 2023 proběhl 
výtvarný plenér v Ředkovci 

u Lipnice nad Sázavou. Plenéru se 
zúčastnilo 31 dětí, učitelé Jan Kopřiva 
a Lenka Říhová a jejich tři dobrovolné 
asistentky. Po příjezdu do ubytovacího 
střediska jsme si rozdělili pokoje. Pak 
bylo dětem řečeno, co takový plenér 
vlastně znamená (pro laiky: prostě 
a jednoduše tvoření venku) a co se 
bude v průběhu následujících pěti dní 
dít. Dětem se rozdaly žákovské knížky, 
které jim však byly záhy po jejich pode­
psání a případném zkrášlení zase ode­
brány. Do těchto žákovských knížek 
jim pak ostatní účastníci plenéru mohli 
zapisovat pozitivní věci nebo kreslit ob­
rázky. Všichni jsme si pak své žákovské 
mohli vzít až na konci plenéru.

Nedělním večerem a pondělním rá­
nem nás provázel pan malíř Jiří Černý, 
který nám vyprávěl o svém díle. Poslé­
ze dostaly děti za úkol namalovat své 

vlastní dílko inspirované jeho stylem.
Po odjezdu pana Černého a po ná­

sledném obědě se dalšího úkolu ujala 
jedna z praktikantek. Celé odpoledne 
tak bylo zasvěceno ptactvu a vědecké 
ilustraci. V podvečer jsme si také vy­
zkoušeli, jaké to je animovat.

V úterý se podnikl výlet na hrad 
Lipnice, kde byly děti seznámeny 
nejen s gotickým, ale také s renesanč­
ním slohem. Následovala výprava 
k lomům a souboru reliéfů Památník 
odposlechu, jejichž autorem je Rado­
mír Dvořák, což je ostatně i vyučující 
na střední škole, kam docházejí dvě 
z našich praktikantek.

Další den děti vzájemně ve svých 
obrázcích hledaly žáby, které do svých 
výtvorů zakomponovávaly a různě 
schovávaly. Někteří si posk ládali 
z papíru origami žabky a postavili jim 
domečky z přírodnin.

Ve čtvrtek jsme se zabývali uměl­
cem Janem Zrzavým, který se narodil 
v nedaleké Okrouhlici. Děti se po­

koušely domalovat některé jeho obra­
zy na základě předlohy. Vyzkoušely 
si také figurální kresbu podle živého 
modelu. Finální obrázek byl stylizo­
ván do podoby obrazu Červená Kleo­
patra, který vznikl právě rukou Jana 
Zrzavého.

Poslední den, tedy v pátek, jsme se 
vydali vlakem na hrad v Ledči nad 
Sázavou. Zajímala nás konkrétně ex­
pozice zaměřená na Jaroslava Foglara. 
Strávili jsme tu asi hodinu. Z hradu 
jsme šli rovnou na nádraží, odkud 
jsme se dalším vlakem vydali do Zru­
če, kde se v prostorách základní umě­
lecké školy uskutečnila malá výstava 
všech vzniklých výtvorů.

V úplném závěru jsme si rozdali žá­
kovské knížky a malé „Vincenty“(van 
Gogh), které pro nás všechny upletla 
maminka paní učitelky Říhové.

A tak skončil letošní plenér v Řed­
kovci, který jsme si všichni patřičně 
užili. Další plenér nás čeká, doufejme, 
zase za dva roky. Malování zdar!

Výtvarný plenér 2023

Cesta kolem světa za jeden den

Lukáš Patera

V květnu byla naše základní umě­
lecká škola oslovena zástupcem 

domova pro seniory Centrin CZ, 
paní Lenkou Vladykovou, zda by­
chom se svými žáky mohli uspořá­
dat vystoupení pro uživatele domo­
va, kteří se nemohou dostavovat na 
veřejné koncerty a další akce, ať už 
kvůli složité dopravě, či z časových 
důvodů. Rádi jsme nabídku přijali, 

protože nám skvěle zapadla do kon­
ceptu celostátního festivalu základ­
ních uměleckých škol ZUŠ Open, 
jehož hlavní myšlenkou je přiblížit se 
jako školní instituce širší veřejnosti 
a rozdávat radost z hudby a tvoření 
i mimo prostor školy.

Společně jsme tedy s kolegy zorgani­
zovali malý koncert, který se uskuteč­
nil 22. května v dopoledních hodinách 
v jednom menším sále na jejich domá­
cí půdě. Dětem se vystoupení poved­
lo a my opouštěli usměvavé obyvatele 
domova. Děkujeme za pozvání!

Rozdávali jsme radost

Rozloučení s absolventy výtvarného oboru ZUŠ

Lenka Říhová

V úterý 22. června po skončení žá­
kovského koncertu, který se ob­

zvláště podařil, pokračoval program 
ještě před budovou ZUŠ: trio kytaris­
tů zahájilo slavnostní předávání zá­

věrečných vysvědčení absolventlům 
výtvarného oboru spojené s prezen­
tací závěrečných výtvarných projek­
tů přítomným rodičům, prarodičům, 
sourozencům a přátelům. Na odpole­
dní absolventské výstavě se sešli žáci 
Mgr. Jana Kopřivy i Mgr. Lenky Ří­

hové. Mrzuté bylo, že dva z absolven­
tů jsme museli pro nemoc omluvit. 
Počasí se ale vydařilo a vše proběhlo 
bez nervozity v přátelské atmosféře. 
Těší nás, že většina absolventů bude 
po prázdninách pokračovat ve studiu 
v druhém stupni ZUŠ.

Poslední úterý v květnu proběhlo v naší základní umělecké škole dopoledne otevřených dveří 
pro předškoláky z MŠ Na Pohoří. Tři skupinky zvědavých dětí se zapojily postupně do tvořivých 
aktivit v  tanečním, hudebním a  výtvarném oboru. Byla to prima návštěva a  potěšilo nás, že 
některé z těchto dětí pak přišly v červnu k nám do ZUŠ na přijímací talentové zkoušky.

Žáci (nejen) ze třídy pana učitele Tomáše Vobořila odehráli ve středu 14. 6. před budovou ZUŠ 
další venkovní koncert pro rodiče a veřejnost. Pěkné počasí vydrželo a bylo potěšením poslou-
chat souhru tolika nástrojů. Děkujeme tímto za velmi příjemný zážitek.

V  předposledním týdnu školního roku se uskutečnily závěrečné koncerty a  výstavy žáků na 
všech místech, kde poskytuje naše ZUŠ vzdělávání – tedy nejen ve Zruči, ale také na odlouče-
ných pracovištích v Dolních Kralovicích, Kácově a Trhovém Štěpánově. Snímky jsou z koncertu, 
který proběhl spolu s výstavou v pondělí 19. června v kině v Dolních Kralovicích.

FOTA: ARCHIV ZUŠ

FOTO: A. KRUTILOVÁ

FOTO: ARCHIV ZUŠ

FOTA: L. ŘÍHOVÁ

FOTO: J. KARBANOVÁ
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Petra Gabková,

Věra Maštalířová

Trojice zručských Jiskřiček ve slo­
žení Linda Ryšavá, Kačka Mráz­

ková a Áďa Gabková se rozhodla v so­
botu 27. 5. 2023 zpestřit výběr atletů 
na kutnohorské Olympii v Krajském 
přeboru mladšího žactva ve víceboji. 
Soutěžilo se v pěti disciplínách: běh 
na 60 m překážky, 60 m, 800 m, hod 
kriketovým míčkem a skok daleký. 
Závodů se účastnilo celkem 22 chlap­
ců a 58 dívek z různých středočeských 
atletických oddílů. I přes úmorné teplo 
ze sebe děvčata ze Zruče vydala maxi­
mum a se ctí dokončila všechny disci­
plíny, za které nasbírala body. Z našich 
závodnic nejlépe obstála Áďa Gabková, 
která získala 1245 bodů a umístila se na 
45. místě. Těsně za Áďou, na 48. místě, 
skončila Kačka Mrázková s 1191 body 
a následně na 50. místě Linda Ryšavá, 
která svým výkonem dosáhla na 1147 
bodů. Ač se jednalo o první víceboj, 
který naše reprezentantky absolvovaly, 
nechaly na ovále všechny síly a nasbíra­
ly cenné zkušenosti.

Na domácím ovále uspořádal náš 
oddíl v sobotu 3. 6. závody pro mini­
přípravky, roč. 2014 a 2015. Přijeli atle­
ti z Kutné Hory, Kolína, Benešova, 
Čáslavi a Slaného a s našimi se utka­
li ve skoku dalekém, běhu na 60 m 
a hodu kriketovým míčkem. A i když 
poslední z disciplín byla jediná, kde 
naše atletika získala medaili díky 
Haničce Smigelské a jejímu 17,2 m 
dlouhému hodu, všichni si závodní 
dopoledne v přátelské atmosféře moc 
užili, protože je to v atletickém kalen­
dáři jedna z mála příležitostí závodu 
na oválu pro tyto ročníky.

Ten samý den odpoledne se za účas­
ti našich závodilo ještě jednou, a to 
na Běhu pro radost ve Zdislavicích, 
závodu spadajícího do Běžce Podbla­
nicka. A zručským atletům to běhalo. 
Vašík Pražák a Matyáš Horák skon­
čili na druhém a třetím místě, mezi 
dívkami Terezka Vorlíčková a Majda 
Svitáková na místě prvním a třetím. 
Pro bronz si doběhl ve své kategorii 
Vojta Pražák a na stupínek nejvyšší 
Domča Kmentová.

A atletický víkend pokračoval i v ne­
děli 2. kolem KPD přípravek Středočes­

kého kraje sk. B. Tam se vydalo početné 
družstvo ve složení Áďa Vávrová, Kája 
Proislová, Klárka Šafrová, Verča Blaže­
jovská, Vojta Pražák, Robin Kmošek, 
Tomáš Jantač a Vašek Mrázek. Vyšlo 
krásné počasí a atleti se pustili do boje 
v klasickém složení disciplín – skok 
daleký, 60 m a hod raketkou. Atmo­
sféra byla skvělá, děti si krásně fandily 
a týmového ducha ještě více podpořily 
v oblíbené závěrečné štafetě na 8x200 
m, kde jim vyšly předávky, a své úseky 
zaběhly parádně.

Následující pátek se na čáslavský 
stadion na třetí kolo soutěže družstev 
vydali mladší žáci. Jim počasí už tolik 
nevyšlo, a tak se v propršeném odpo­
ledni na starty hodně čekalo. I tak se 
ale závody vyvedly, snad až na skok 
vysoký, kde bojovala Linda Ryšavá 
o zlepšení osobního maxima, ale zá­
vod byl kvůli vydatnému dešti zrušen. 
Běhy už počasí tolik neovlivnilo, a tak 
si Linda spravila chuť na vyvedeném 
běhu na 150 m, když ve svém rozběhu 
skončila na druhém místě. Svůj rozběh 
na 600 m s přehledem vyhrála Domča 
Kmentová, celkově skončila na krás­
ném čtvrtém místě a na konto zruč­

ského mladšího žactva tak připsala 7 
bodů. Domča pěkně běžela i na trati 
60 m překážek, která je mezi našimi 
atletkami čím dál více oblíbená, a tak 
zde startovaly i Áďa Gabková a Verča 
Boušková.

Neděle 11. 6. patřila oblíbenému zá­
vodu BP Konopišťská desítka. V počet­
ném startovním poli se na trati 340 m 
vedlo našim malým atletům, Agátce 
Šafrové, která získala stříbrnou medai­
li a Vašíku Pražákovi, který doběhl na 
třetím místě. Další atleti zvolili namís­
to dětských kategorií 3 200 m dlouhý 
běh „Buď fit“, který vede po krásně 
trase okolo Konopišťského rybníka 
a kde na skvělém třetím místě doběhla 
naše Klára Šafrová, hned za ní její sestra 
Lucka a na dalším místě náš nejmladší 
reprezentant na tomto běhu, Vojta Pra­
žák. Této trati i svého závodu na 680 m 
se zúčastnila ještě naše rychlonožka 
Domča Kmentová, na obou bězích ji 
však zastavilo zranění.

3. kolo KP družstev staršího žactva 
sk. B proběhlo v pátek 16. 6. ve Vlaši­
mi. Sprinter Máťa Svoboda si v bězích 
na 60 m i 150 m zlepšil svá osobní ma­
xima. Jediná zručská zástupkyně této 
věkovky, Lucka Šafrová, si pak na své 
oblíbené osmistovce doběhla nejen pro 
svůj nejlepší čas sezóny, ale i pro krásné 
4 body za celkové sedmé místo. Body 

připisoval i jeden z našich nejvšestran­
nějších atletů, Máťa Gabko díky 6. 
místu na třech kilometrech a skvělému 
3. místu v jeho premiérovém, 35,49 m 
dlouhém hodu oštěpem. Tondovi Ma­
xovi závod ve skoku vysokém bohužel 
příliš nevyšel. Chuť si mohl spravit 
hned v neděli, 18. 6. , kdy se konal už 
4. ročník naší domácí soutěže ve skoku 
vysokém, Zručská laťka. A i když ani 
tady Tonda nezapsal své obvyklé výšky, 
stačilo mu 155 cm na první místo mezi 
žáky. Ve starší kategorii dorostenců 
skočil nové osobní maximum 165 cm 
jeho bratr Vojta. Spolu s ním zde skákal 
Matěj Peffek z Českého Brodu, který 
bude na letošní Zručskou laťku jistě 
rád vzpomínat nejen díky krásnému 
novému osobnímu maximu 182 cm. 
U mladších žákyň také padaly osobáč­
ky, konkrétně 133 cm pro Verču Bouš­
kovou a Lindu Ryšavou, za což holky 
braly bronz a 4. místo. Celý stupeň 
vítězů opanovaly holky ze zručské pří­
pravky, v pořadí Domča Kmentová, 
Klára Šafrová a Kája Proislová. Ve stej­
né kategorii mezi kluky získal dělené 
první místo Vojta Pražák a třetí příčku 
Tom Jantač. Skákalo se i na malém do­

skočišti, kde své první závodní zkuše­
nosti s touto disciplínou sbírali nejmen­
ší atleti. Zlatou medaili získala Agátka 
Šafrová, mezi kluky stříbro Matyáš 
Bednár a bronz Vašík Pražák.

Posledním oválovým závodem před 
prázdninami bylo 3. kolo KPD pří­
pravek, na který se naši atleti, roční­
ky 2012 a 2013, vydali v sobotu 24. 6. 
do Kutné Hory. Zručské družstvo 
se vlivem dovolených a nemocnosti 
smrsklo na pouhé dvě atletky – Káju 
Proislovou a Verču Blažejovskou a dva 
atlety – Toma Jantače a Vojtu Pražá­
ka, přesto se na závody jelo zvesela 
a se správným závodním nasazením. 
Kutnohorští pořadatelé chtěli ozvlášt­
nit klasické složení disciplín pro tuto 
věkovku, a tak namísto obvyklého 
skoku do dálky, běhu na 60 m a hodu 
raketkou, se malí atleti utkali v běhu 
na 50 m s padesáticentimetrovými 
překážkami, běhu na 150 m a hodu 
kriketovým míčkem. I když byly ně­
které z disciplín pro mnohé závodní 
premiérou, poprali se s nimi se ctí. 
Pro přípravkové štafety, kdy se běhá 
v osmičlenných sestavách, jsme tedy 
tentokrát neměli dost dětí, ale díky 
spojení se čtyřmi kutnohorskými atle­
ty naši nepřišli ani o tuto oblíbenou 
disciplínu a zkusili si štafetu 8 × 100 m 
a spolupráci s jiným oddílem.

Stopy zručské atletiky na dráze i v terénu

Starší žactvo – závody ve Vlašimi				    FOTA: ARCHIV AUTOREK

Terénní závod Zdislavice – Běh pro radost

Ludmila Vlková

V pátek 16. června se ve sportov­
ním areálu uskutečnil již 7.  roč­

ník sportovní akce Zručské f irmy 
sportují. Do akce se zapojily firmy: 
Denso Czech, s. r. o., Variel, a. s., 
Wikov Sázavan s. r. o, Boki Indust­
ries, a. s., Kovomont Zruč, s. r. o., 
Drobní podnikatelé, Želivská pro­
vozní, a. s., město Zruč nad Sázavou 
a Hvězdy za školou.

Firemní týmy poměři ly své sí ly 
v nohejbalu (8 týmů), beach volejba­
lu (čtyři týmy), mölkkách (16 týmů), 
šipkách (13 týmů) a štafetě na 4 × 125 
metrů (10 týmů). Z celkového prven­
ství se poprvé v historii akce radovali 
Drobní podnikatelé, druhé místo 
vybojovali sportovci z Boki Indust­
ries, a. s., třetí skončil Variel, a. s.

Sportovci předvedli úžasné výko­
ny, ve kterých je přišli podpořit ko­
legové, známí a rodinní příslušníci. 

Z účastníků sršel optimismus, zdravá 
soutěživost a dobrá nálada, která po­
kračovala až do večerních hodin za 
doprovodu kapely Elektron.

Děkuji f irmám za účast a f inanč­
ní podporu, díky které jsme mohli 
připravit pro účastníky občerstvení 
a koupit ceny pro soutěžící. Velké 
díky patří všem soutěžícím, organi­
zátorům jednotlivých disciplín, ka­
marádům, paním učitelkám a děvča­
tům z města za sladkosti, která nám 
napekly a doplňovaly občerstvení 
při akci. Dále technickým službám 
za postavení přístřešku a mobiliář, 
večerní obsluze baru, která o hosty 
pečovala až do pozdních nočních 
hodin.

Těší nás, že se do této akce zapo­
juje stále více nadšených sportovců 
i diváků. Je důležité neformálně se 
potkávat, zasportovat si, a nejenom 
se pouze setkávat při pracovních pří­
ležitostech.

Zaměstnanci zručských firem 
opět poměřili své síly 
na akci Zručské firmy sportují

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Věra Šramková

Naši menší i větší volejbalisté měli 
možnost 21. května zabojovat 

o medaile v závěrečném kole okresního 
poháru v barevném minivolejbale na 
domácí palubovce. Kromě nich se zú­
častnily týmy z Týnce nad Sázavou, Ří­
čan, Kunic a Kácova. Mezi 130 účastní­
ky se domácí hráči rozhodně neztratili.

V oranžové kategorii vybojovaly Eliška 
Provazníková s Elenou Šimánkovou 2. 
místo, Andrea Bernardová s Danielem 
Kulišem 4. místo a Kristýna Lozanovská 
s Justýnou Marečkovou 10. místo.

V červené kategorii obsadila 3. místo 
Vanesa Jiravová s Andreou Kadlecovou. 
Na 5. místě se umístily Simona Kadle­
cová s Míšou Šramkovou a při své pre­

miéře v této kategorii obsadili Anička 
Shkrobanets a Pepa Strnad 14. místo 
a Sára Bohinská s Terezou Jindřicho­
vou 15. místo.

V modré kategorii se stoprocentním 
výkonem a prvním místem blýsk ly 
Veronika Dolejší, Nikola Mrvová, 
Adéla Kovářová a Adéla Měšťánková, 
třetí místo obsadila trojice Adéla Kra­
nichová, Ema Pavlicová, Julie Pěkná 
a nováčci v kategorii Vanesa Jiravová, 
Tereza Jindřichová, Andrea a Simona 
Kadlecovi a Míša Šramková se umístili 
na sedmnácté příčce.

Příjemnou a inspirativní tečkou za tur­
najem bylo předávání cen dvojnásobnou 
volejbalovou mistryní České republiky 
v kategorii kadetek (2022) a žen U20 
(2023) Barborou Filipovou pocházející 
ze Zruče nad Sázavou. Děti se volejba­

lem dobře bavily a udělaly velké pokroky 
a my už se i s nimi těšíme na příští sezónu.

Dne 13. května hostila zručská hala 
kvalitně obsazený šestkový volejbalový 
turnaj, na kterém se představily hned tři 
domácí týmy dívek. Dalšími účastníky 
byly týmy z Kutné Hory, Čerčan, Kunic, 
Bedřichova, Týnce nad Sázavou a Světlé 
nad Sázavou. Tým Zruč „A“ ve složení 
Sofie Ziecinová, Veronika Dolejší, Te­
reza Dušková, Alice Kristýnová, Ema 
Pavlicová, Valentýna Sajfrtová a Johan­
ka Trojanová obsadil 2. příčku, když 
jediným jeho přemožitelem bylo druž­
stvo Kutná Hora „A“. Na deváté příčce 
se umístila děvčata hrající za Zruč „C“ 
a desátým byl tým Zruč „B“.

Na závěr patří poděkování všem, kdo se 
podíleli na hladkém průběhu obou tur­
najů, a trenérům za jejich celoroční práci.

SPORTMĚSTOŠKOLSTVÍAKTUALITY

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v květnu 2023

• 8. 5. 2023 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě auto­
busu a dodávkového vozidla do obce Soutice. Po příjezdu na mís­
to nehody bylo zjištěno, že na místě se nachází pouze dodávkové 
vozidlo, u kterého došlo při míjení k rozbití zpětného zrcátka 
a bočního okna u řidiče. Ve vozidle se nacházel řidič, žena a malé 
dítě. Na všech bylo napadané sklo. Jednotka pomohla cestujícím 
vozidla vystoupit, očistit se od skla a ošetřila drobná poranění. Na 
místo se dostavila Zdravotní záchranná služba, které byly osoby 
předány do péče. Na místo se dostavila Policie ČR. Jednotka po 
celou dobu zásahu řídila provoz na komunikaci.

• 18. 5. 2023 – Krajské operační a informační středisko vyslalo 
jednotku k otevření branky a dveří u rodinného domu ve Zruči 
nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že majitelka byla 
okradena a nemá se jak dostat domů. Jednotka vyčkala na příjezd 
Policie ČR. Vchodové dveře u domu byly otevřeny pomocí sady 
na otevírání dveří, branka byla odemčena klíči nalezenými uvnitř 
domu a místo bylo předáno majitelce.

• 27. 5. 2023 – KOPIS vyslalo jednotku k požáru na hřbitově 
ve Zruči nad Sázavou. Po příjezdu na místo na jednotku čekala 
oznamovatelka a příslušník Městské policie Zruč nad Sázavou, 
kteří zavedli jednotku k místu požáru. Průzkumem bylo zjištěno, 
že došlo ke vznícení plastového obalu od hřbitovní svíce. Požár 
byl uhašen před příjezdem jednotky oznamovatelkou. Místo po­
žáru bylo prozkoumáno a dohašeno.

• 27. 5. 2023 – Jednotka byla vyslána k požáru v blízkosti roz­
hledny Babka ve Zruči nad Sázavou. Průzkumem bylo zjištěno, 
že se jedná o neuhašené ohniště nedaleko rozhledny. Oheň byl 
uhašen pomocí vysokotlakého proudu. Na místě požáru nedošlo 
k žádné škodě. Po provedení konečného průzkumu se jednotka 
vrátila na základnu.

• 29. 5. 2023 – KOPIS vyslalo jednotku k požáru zahrady do 
obce Dolní Pohleď. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná 
o požár několika tújí v těsné blízkosti rodinného domu. Požár byl 
lokalizován a poté zlikvidován jedním vysokotlakým proudem.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 5. 5. 2023 – V 10:16 hodin vyjížděla hlídka MěP na žádost 
operačního PČR na místní pobočku pošty. Na místě se měla 
nacházet žena, které personál pošty odmítal vydat důchod. 
Strážníci na místě zjistili, že čtyřiasedmdesátileté seniorce ne­
mohl být na poště důchod vyplacen, jelikož ho měla poštovní 
doručovatelka v terénu. Uvedené bylo vysvětleno, ať se vydá 
k domovu, kam jí bude důchod doručen.

• 8. 5. 2023 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána 
operačním PČR o výjezd do ulice Sad Míru, kde bylo ozná­
meno podezření z podání alkoholu dítěti. Hlídkou MěP byl 
učiněn výjezd na místo, kde byla provedena dechová zkouška 
u třináctileté dívky s pozitivním výsledkem. Strážníci na místě 
vyčkali příjezdu hlídky PČR, která si případ převzala k dalšímu 
šetření. Nezletilá dívka byla transportována k dalšímu vyšetření 
do nemocničního zařízení.

• 20. 5. 2023 – Ve večerních hodinách vyjížděla hlídka MěP na 
žádost policie na náměstí Míru, kde měl někdo křičet z balkónu 
o pomoc. Šetřením bylo zjištěno, že ženu na balkóně zavřel 
bývalý přítel, který nechtěl být rušen při telefonickém hovoru. 
K žádnému zranění nebo poškození majetku na místě nedošlo.

• 24. 5. 2023 – V 18.52 hodin byla hlídka MěP požádána o spo­
lupráci rybářskou stráží. Ta přijala oznámení, že u řeky za Sá­
zavanem by měli bez povolení chytat ryby cizí státní přísluš­
níci. Hlídkou MěP byli na místě zjištěni dva muži ukrajinské 
národnosti, z nichž pouze jeden strážníkům předložil platný 
rybářský lístek. Se zjištěnými skutečnostmi seznámila hlídka 
MěP rybářskou stráž.

• 28. 5. 2023 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požá­
dána hlídkou PČR o výjezd do ulice Sad Míru, kde mělo dojít 
k napadení. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že došlo k fy­
zickému napadení mezi občanem Bulharska a Uzbekistánu. Při 
potyčce došlo i k poranění šestileté dcery jednoho z účastníků 
incidentu. Z důvodu zranění byla na místo přivolána zdravot­
nická záchranná služba. Případ si dále k dalšímu šetření převzala 
na místě hlídka PČR.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v květnu 2023

Jana Marečková

V sobotu 17. června uspořádal tu­
ristický oddíl TJ Jiskry Zruč již 

5. ročník pochodu Baťova cvička. Od 
rána bylo krásné počasí vhodné na 
turistiku. Kdo měl zájem, přišel na 
start ke spolkovému domu v době mezi 
7.00 a 10.00 hodinou. Každý zapsa­
ný účastník obdržel sušenku a mapu 
s popisem trasy. Připraveny byly trasy 
dvě. První byla dlouhá 12 km a vedla 
ze Zruče n. s. přes Hrádek, Onšovec, 
Horku a Debř zpět do Zruče a druhá 
trasa měřila 22 km a šlo se přes Onšo­
vec, Čejtice, Kounice, Budčice zpět do 
Zruče n. S. Na pochod odcházeli všich­
ni vesele a s chutí. Po cestě překonávali 
různé nástrahy přírody, ale všichni vše 
zvládli. I závěrečný výstup po nároč­
ných schodech k zámku, kde byl cíl. 

Někteří sem přicházeli za slunečného 
počasí unavení, ale spokojení se svým 
výkonem. Někteří přišli ve velkém dešti 
a bouřce, ale i ti přicházeli s úsměvem. 

Všichni, kteří dorazili do cíle, byli od­
měněni diplomem a odznáčkem s mo­
tivem Baťovy cvičky.

Přišlo celkem 196 pochodníků, a ne­
jen ze Zruče n. S., ale i z Vlašimi, Led­
če, Příbrami, Prahy, Sázavy, Hradce 
Králové a jeden německý turista z Ko­
lína nad Rýnem.

Trasu 12 km absolvovalo 116 lidí a tři 
psi, trasu 22 km 80 lidí a 5 psů. Kuriozi­
tou byla lama Míša, která je z Dolní Po­
hledě a ušla 12 km. Nejstarší účastníci 
byli dva. Pán ze Zruče n. S. a paní z Di­
višova, oba ve věku 81 let. Nejmladší 
byla holčička z Chabeřic ve věku 11 mě­
síců. Ta již absolvovala Májový pochod. 
Možná nám roste mladá generace pro 
turistický oddíl.

S pozdravem „Zdrávi došli“ se na 
vás těšíme na našem příštím pochodu, 
který bude noční.

Květnové volejbalové turnaje ve Zruči

Baťova cvička 2023

Petr Hajský

Stalo se již tradicí, že spolek rybářů ve 
Zruči nad Sázavou pořádá za pod­

pory města Zruče nad Sázavou pro děti 
dětský rybářský den u rybníčku Na ry­
bárně. Letos obzvlášť přálo počasí a ma­
lých nadšenců do rybaření i s doprovo­
dem se sešlo opravdu hodně a přijeli i ze 
vzdálenějších obcí.

Rybáři měli pro každého malého 
účastníka připravený prut i s návnada­
mi a krátkou lekcí nahazování. A ještě 
před devátou hodinou začalo velké chy­
tání. Někteří z účastníků byli členové 

kroužku mladých rybářů, to se hned 
poznalo na šikovnosti ovládání prutu. 
U začátečníků se potili s nahazováním 
jak děti, tak jejich doprovod. Kolem se 
stále pohybovali obětaví členové ry­
bářského spolku, kteří rozmotávali za­
motané vlasce, doplňovali červíčky na 
háčky a navazovali utržené udice.

Samozřejmě, že rybáři nenechali nic 
náhodě a den předem vypustili do ryb­
níčku spoustu hladových pstruhů. A že 
byli opravdu hladoví se hned zrána pro­
jevilo! Kolem rybníčku se každou chvíli 
ozývaly radostné výkřiky a šplouchání 
vytahovaných pstruhů. Věřte nebo ne, 

ale ten nejšikovnější jich chytil rovnou 
šest. A že rybařina je hlavně o trpělivos­
ti, dá se říci, že svého pstruha si během 
dopoledne „vyseděl“ snad každý účast­
ník. Těch neúspěšných bez úlovku bylo 
opravdu málo.

Pro všechny děti i jejich doprovod 
měli členové rybářského spolku při­
chystané občerstvení – celé dopoledne 
se kolem rybníčku linula vůně opéka­
ných špekáčků a klobás, k tomu ještě 
oplatky, limonáda a lízátka. Zkrátka 
nepřišel nikdo.

Spolek rybářů dal dětem k dispozici 
i svoje zázemí v klubovně Na rybár­
ně. Děti zvědavě okukovaly rybářskou 
výmalbu rekonstruované k lubovny 
a dohadovaly se, jak se jmenuje ta kte­
rá ryba namalovaná na zdi. Zdálo se, 
že spokojenost byla jak na straně dětí 
z úlovků, pohoštění a příjemně stráve­
ného dopoledne v přírodě u vody, tak 
i na straně pořádajících rybářů, že čas 
a organizační úsilí kolem akce se setkalo 
s úspěchem. Doufají, že zájem o ryba­
řinu některým dětem zůstane a budou 
pokračovateli současných opravdových 
rybářů.

Takže „Petrův zdar“ a příští rok v hoj­
ném počtu na shledanou!

Dětský den u rybářů se povedl

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 15. zasedání, konaném 22. 5. 2023
schvaluje
• ke zveřejnění záměr na výpůjčku nemovitého majetku města Zruč 

nad Sázavou, který se nachází v budově kulturního domu v obci Želi­
vec č. p. 43, 285 22, Zruč nad Sázavou (na parcele p. č. st. 43/1 v k. ú. 
Želivec). Uvedená nemovitost je zapsána u Katastrálního úřadu pro 
Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kutná Hora, na LV 10000, pro 
město Zruč nad Sázavou, katastrální území Želivec;

• uzavření smlouvy o výpůjčce nebytových prostor v případě jediného 
zájemce na zveřejněný záměr na výpůjčku nemovitého majetku, který 
se nachází v budově kulturního domu v obci Želivec č. p. 43, 285 22 
Zruč nad Sázavou, se spolkem Kapka a Kapička, z. s. Paušální cena za 
služby je určena ve výši 5 130 Kč/měsíc;

• výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Dešťová kanalizace v ulici 1. máje“ dle hodnocení nabídek ze 
dne 28. 4. 2023 a nabídku firmy Rekonstrukce potrubí ‒ REPO, a. s.;

• výsledek poptávkového řízení (cenového marketingu) na veřejnou 
zakázku malého rozsahu s názvem „Modernizace MŠ Na Pohoří ‒ 
vybavení školní kuchyně“ dle hodnocení nabídek ze dne 5. 5. 2023 
a nabídku firmy AGR GASTRO, s. r. o.;

• výběr nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku na stavební prá­
ce „Zvýšení kapacity Mateřské školy Na Pohoří“ a uzavření smlouvy 
o dílo s dodavatelem ATOS, spol., s. r. o., Ledeč nad Sázavou;

• uzavření dodatku číslo 1 k smlouvě o dílo ze dne 14. 11. 2022 na opra­
vu silničních propustků v obci Nesměřice s firmou Rutr spol., s. r. o.;

• uzavření smlouvy na pronájem reklamní plochy (plot u ŠJ) s Ada­
mem Morsteinem;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• předložit podnět podaný panem Josefem Hejlem, Zámecká 427, 

285 22 Zruč nad Sázavou na pořízení změny územního plánu v lokalitě 
Z 5 b, která bude rozdělena na dvě samostatné studie;

• schválit celoroční hospodaření a závěrečný účet města Zruč nad 
Sázavou za rok 2022;

• účetní závěrku města Zruč nad Sázavou za rok 2022;

souhlasí
• s uzavřením smlouvy s vybraným uchazečem Rekonstrukce potrubí 

‒ REPO, a. s. za cenu 998 900 Kč bez DPH;
• s uzavřením smlouvy s vybraným uchazečem AGR GASTRO, s. r. o.;
 
neschvaluje ke zveřejnění
• prodej pozemků p. č. 1011/1, 1010/2 a 1009/2, vše v k. ú. Zruč nad 

Sázavou;

projednala
• návrh na převzetí do vlastnictví města Zruč nad Sázavou pozemek 

p. č. 131/14 v k. ú. Zruč nad Sázavou (společný dvůr) a ukládá s vlastníky 
projednat zrušení zástavního právo, změnu způsobu využití pozemku, 
zajištění souhlasu všech vlastníků, jednat o spolufinancování.

Rada města na svém 16. zasedání, konaném 5. 6. 2023
schvaluje
• žádost Všeobecného lékaře Posázaví, s. r. o., o uzavření podnájemní 

smlouvy na byt č. 22, Spojovací 767 Zruč nad Sázavou;
• ke zveřejnění záměr na výpůjčku nemovitého majetku města Zruč nad 

Sázavou pozemku p. č. 390/1 v k. ú. Želivec za účelem zřízení staveniště 
pro výstavbu vodovodu do Želivce s firmou Stavitelství Řehoř, s. r. o.;

• smlouvu o výpůjčce pozemku p. č. 390/1 v k. ú. Želivec uzavřít 
v případě jediného zájemce s firmou Stavitelství Řehoř, s. r. o.;

• uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Stavební úpravy 
zdravotního střediska ve Zruči nad Sázavou“ s firmou Atos, spol. s r. o. 
Ledeč nad Sázavou;

• uzavření dodatku číslo 2 ke smlouvě o dílo s firmou KFJ Buil­
ding, s. r. o. ze dne 22. 9. 2022 „Zruč nad Sázavou ‒ oprava vchodu ZŠ 
a pláště Smuteční síně“ s termínem zhotovení 31. 8. 2023;

• novou smlouvu s firmou Perfect System, s. r. o., pro nákup online 
vstupenek pro dvě expozice s turniketem;

• pojistit děti, které se zúčastní příměstských táborů o velkých prázd­
ninách v roce 2023, od firmy Kooperativa pojišťovna, a. s., VIG za 
cenu 4 030 Kč;

• přidělení individuální dotace pro Svaz diabetiků ČR ve výši 3 000 Kč;
• smlouvu o poskytování služeb s Ing. Terezou Michalovou;
• uzavření smlouvy s paní Mgr. Martinou Přibylovou na supervizním 

traktu;
• objednat znalecký posudek pozemků na ocenění: p. č. 1654/1 

(761 m2), 1655/1 (725 m2), 656/1(1 082 m2), 1658/1 (2 835 m2), vše k. ú. 
Nesměřice, od znalce Ing. Kamily Štěpánkové;

souhlasí
• se změnou technického řešení dlažby u smuteční síně. Místo pře­

ložky dlažby bude realizována její výměna;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• delegování pravomoci pro vedoucí ekonomického odboru měs­

ta Zruč nad Sázavou, paní Ing. Helenu Francovou, provádět opravy 

Zprávy z radniceČinnost TJ Jiskra Zruč nad Sázavou v roce 2022
Pavel Vrzáček

V tomto čísle přinášíme poslední část 
výročních zpráv jednotlivých oddílů TJ 
Jiskry Zruč.

I tenisté se po dvou letech ovlivně­
ných kovidem dočkali plnohodnotné 
zimní sezóny. Soutěže se mohly znovu 
uskutečnit klasickým tabulkovým sys­
témem. Jedinou vadou první poloviny 
roku byl opět stav venkovních kurtů, 
které se na uspokojivou úroveň dostaly 
přibližně v půli června.

Do svazových soutěží oddíl tenisu 
po loňských špatných zkušenostech 
s kurty přihlásila jen tři družstva. 
Dvě družstva dospělých – „A“ druž­
stvo vedl Vladimír Menšík a „B“ spolu 
s dorostem vedl Jarda Beznoska.

Družstvo dorostu hrálo druhou nej­
vyšší soutěž I. třídu skupinu B. Před 
sezónou bohužel skončili s tenisem 
Dan Břenda, Jan Gibek a Vilém Pešek. 
Z Vlašimi sice družstvo posílil Filip 
Kakos, ale i tak byl ve většině zápasů 
díky marodce problémy se sestavou. 
Ta byla následující: Šimek Matěj, No­
votný Lukáš, Kakos Filip, Vilímovský 
Václav, Šramotová Kateřina a Slavíková 
Barbora. Kromě zápasů se silnými Ra­
došovicemi a Žiželicemi, které dorost 
prohrál 7:2, byly další zápasy vyrov­
nané a rozhodovaly maličkosti. Zápas 
s Mladou Boleslaví, která skončila 
druhá, prohráli 5:4, a to dorost kvůli 
nemoci tři zápasy skrečoval. Výborně 
zahrál hlavně Matěj Šimek, který po­
razil silného Hadoščoka. V následují­
cím utkání porazili 5:4 Houšťku, kde 
nám tři body zajistila děvčata Kačka 
Šramotová a Bára Slavíková. V Benát­
kách prohráli 6:3, když opět tři zápasy 
skrečovali. Následovala smolná prohra 
5:4 s Mělníkem, kde hlavně Štěpánka 
Menšíková a Vašek Vilímovský byli 
blízko vítězství ve dvouhře i ve čtyřhře. 
Soutěž tak dorostenecké družstvo bo­
hužel o jediný bod neudrželo.

DOSPĚLÍ „B“ hráli III. třídu sku­
pinu „D“. Za tým nastupovali pře­
vážně dorostenci doplněni Markem 
Dragounem a Lukášem Koubou. Po 
jednoznačných porážkách s Poříčím 
a Čerčany „A“ čekal naše mužstvo 
důležitý trojzápas s Voticemi „B“, Be­
nešovem „C“ a Kutnou Horou. První 
dva zápasy jsme prohráli shodně 6:3, 
až s Kutnou Horou naši hráči konečně 
zabrali a zvítězili 8:1. Bohužel tento je­
den bod, který Kutná Hora získala, se 
ukázal jako rozhodující. A poslal nás 
při shodném počtu vítězství a bodů do 
IV. třídy. Rozhodly dva vyhrané sety 
navíc v průběhu celé soutěže.

DOSPĚLÍ „A“ bojovali v II. třídě ve 
skupině „D“ a v následující sesta­
vě: Jiří Moravec, Vladimír Menšík, 
Martin Kadlec, Matěj Šimek, Lukáš 
Kouba, Tereza Krtilová, a Karolína 
Koubová. V prvním utkání zavítali na 
kurty silné OAZY Říčany a prohráli 8:1. 
V druhém utkání přivítali spřátelený 
tým z Vlašimi posílený o bývalého 
hráče Zruče Honzu Kelnera a „naše“ 

dorostence Kačku Šramotovou s Fili­
pem Kakosem. Prohra 3:6 znamena­
la, že tým letos záchranářské práce 
neminou. První záchranářský zápas 
čekal áčko ve Voticích, kam zajíždělo 
s již uzdraveným Jirkou Moravcem. 
Po dvouhrách, když své zápasy vy­
hráli Menšík, Moravec a Koubová, 
byl stav 3:3, a tým tak čekaly napína­
vé čtyřhry. Kája Koubová s Terezou 
Krtilovou svůj zápas jasně vyhrály, 
ale v mužských čtyřhrách hráči další 
bod nepřidali a celkově prohráli 4:5. 
Slušný výsledek 3:6 uhráli ve čtvrtém 
kole proti silnému LTC Kolín. Bod 
získali Moravec, Koubová ve dvou­
hrách a Menšík s Koubou ve čtyřhře. 
Stejným výsledkem prohráli v Pacově, 
kde zamrzely dva prohrané vyrovnané 
třísetové zápasy. V rozhodujícím zá­
pase doma hostili celek PTA Kolín. 
Naši hráči byli správně namotivováni 
a po dvouhrách vedli 4:2. Rozhodují­
cí pátý bod přidali v deblu Moravec 
se Šimkem. Nakonec zvítězila i naše 
slabší dvojice Kadlec, Menšík a spolu 
s vítěznou čtyřhrou děvčat z toho byl 
jednoznačný výsledek 7:2. Ten zna­
menal záchranu v soutěži i pro příští 
rok. Záchranu by potvrdilo vítězstvím 
v derby s Benešovem. To se bohužel 
kvůli prohraným čtyřhrám nepovedlo 
a tým prohrál těsně 4:5. Celkově tedy 
obsadili sedmé místo.

Vedle sportovních aktivit čekaly 
některé členy tenisového oddílu jako 
každý rok údržbové práce. Ať už se 
jedná o přípravu areálu na novou se­
zónu, nebo udržovací práce v blízkém 
okolí. Kromě venkovních kurtů je tu 
i tenisová hala, o kterou se vzorně sta­
rá Mára Dragoun. Z investičních akcí 
musíme zmínit přestavbu horního pa­
tra domku technického zázemí, která 
se dle ohlasů vskutku povedla. V roce 
2023 uvažuje oddíl o úpravě dolního 
patra. Během roku funkcionáři zpra­
covali žádost na dotaci na rekonstruk­
ci tenisového areálu ve výši 5 mil. Kč. 
Ta byla podána v listopadu. Bohužel 
k dnešnímu dni stále nemáme od ná­
rodní sportovní agentury informaci 
o výsledku, což značně stěžuje pláno­
vání nadcházející tenisové sezóny.

Oddíl turistiky měl v roce 2022 
patnáct členů a pracoval pod vedením 
předsedy Petar Nováka a členů Ladi­
slav Kohouta a Jany Marečkové.

Novoroční pochod tentokrát připra­
vili členové oddílu tak, že stejně jako 
loni mohli pochodníci přijít na vrchol 
Jordánu individuálně kdykoliv během 
dne nebo mohli jít společně s členy od­
dílu. Celkem si na Jordánu vyzvedlo 
pamětní novoročenku 88 účastníků. 
Novinkou 28. ročníku bylo opékání 
vuřtů na vyhlídce nad Chabeřicemi.

Májový pochod se konal 7. května. 
Po loňské „covidové“ variantě okolo 
Zruče se letos trasy vrátily do původní 
stopy podél řeky Sázavy do Českého 
Šternberka. Kromě tradičních tras 15 
a 22 km byly nově vyznačeny trasy 25 
a 30 km, které vedou přes rozhlednu 

Babka a Koutský mlýn. Pro účastníky 
pochodu byly vyrobeny oblíbené turi­
stické vizitky, pro které si přijeli turisté 
z celé republiky. Celkem se pochodu 
zúčastnilo 321 pochodníků a devět psů.

4. ročník pochodu Baťova cvička se 
konal v horkém letním dni 18. června. 
Tradiční trasy 12 nebo 22 km prošlo 
146 účastníků a sedm psů. Kromě di­
plomu dostali všichni účastníci v cíli 
i originální placku na batoh nebo 
magnetku (samozřejmě vyjma psů).

Noční pochod jsme uspořádali 4. 11. 
Ve vytrvalém dešti se na trasu pocho­
du vydalo 71 neohrožených odvážlivců 
s pěti psy.

Členové oddílu se během roku zú­
častnili akcí které pořádali jiné orga­
nizace jako byly Čertova podkova 
v Sedleci-Prčici, Jarní Vysočinou 
v Havlíčkově Brodě, Putování se 
sv. Jakubem v Hlízově, Praha–Prčice 
ze Sedlčan, turistický zájezd strojíren 
Wikov Sázavan do Českého ráje, po­
chod Prokletým údolím v Hněvko­
vicích nebo pochodu Za Malínským 
křenem v Kutné Hoře

Pro pravidelné podzimní soustředění 
si turisté tentokrát vybrali Krušné hory. 
Od soboty 24. 9. do středy 28. 9. byli 
ubytováni v chatě Apolena v Loučné 
pod Klínovcem. První den ještě v pod­
hůří navštívili zříceninu hradu Hasi­
štejn a od ní šli údolím Prunéřovského 
potoka k nejvyššímu vodopádu Kruš­
ných hor. Druhý den si udělali výlet ko­
lem Božídarských rašelinišť. Z Božího 
Daru šli podél Blatenského příkopu do 
bývalé osady Rýžovna. Po obědě se přes 
vrch Špičák a po Ježíškově cestě vrátili 
zpět na Boží Dar. V pátek pak vyrazili 
pěšky přímo z chalupy. Většina vyšla 
prudkým výstupem na německý vrch 
Fichtelberg, někteří se svezli lanovkou. 
Po výhledech z rozhledny pokračova­
li přes Boží Dar a kolem historického 
trojmezního hraničního kamene na 
nejvyšší bod Krušných hor Klínovec. 
Opět vystoupali na rozhlednu a pak 
už jen klesali do Loučné. Další den 
ráno dojeli auty do Abertam a vydali 
se po naučné stezce ke středověkému 
cínovému dolu Mauritius. Někteří 
důl i navštívili. Po exkurzi pokračova­
li podél propadliny Červené jámy na 
Blatenský vrch. Protože pršelo a byla 
mlha, vynechali vrcholovou rozhlednu 
a klesali podél propadliny Vlčí jámy do 
Horní Blatné. Po občerstvení v místní 
restauraci pokračovali přes Pernink 
a Perninské rašeliniště zpět do Aber­
tam. Poslední den, cestou domů udělali 
zastávku v Klášterci n. Ohří, vystou­
pali na zříceninu hradu Egerberk. Přes 
Lestkov a Rašovice se podél řeky Ohře 
vrátili k zámku v Klášterci n. Ohří. Bě­
hem pobytu v Krušných horách většina 
z účastníků nachodila 87 km.

Během roku byli členové oddílu 
společně na padesáti vycházkách. Na­
chodili celkem 5 302 km. Nejvíce kilo­
metrů ušli: Ladislav Kohout 1 025 km, 
Ladislav Matějka 714 km a nejstarší 
člen oddílu Josef Novák 643 km.

Petr Dubják

Devátý ročník Zručského májové­
ho běhu začal prvním rozběhem 

lidového běhu určeného především 
pro místní obyvatele a organizátory, 
a to v pátek 12. 5. V sobotu pak po­
kračoval dětskými závody, smíšenou 
štafetou, druhým rozběhem lidového 
běhu a hlavním závodem na 10 km. 
Letos patřil náš závod kromě seriá­
lu Běžec Podblanicka také do nově 
vytvořeného poháru Běhej zámky 
Střední Čechy. Veškeré startovné 

(z lidového běhu a letos i z hlavního 
závodu) bylo darováno jednoroční 
Mie ze Zruče, která trpí těžkou epi­
lepsií. Předána byla nakonec částka 
57 500 Kč. Absolutním vítězem hlav­
ního závodu na 10 km se stal Michal 
Vokrouhlík z Prahy časem 36:59 a v že­
nách vyhrála Jana Klinecká z Hlinska 
v čase 47:15. Cílovou páskou proběhlo 
téměř 500 běžců a atmosféra byla jako 
vždy perfektní. Skvělou práci odvedli 
také organizátoři z atletického oddílu 
Jiskra Zruč n. S.

Májový běh

FOTO ZDE A DALŠÍ FOTA NA STR. 14: A. KŘÍŽ
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Zprávy z radnice

nesprávného zatřídění položek schváleného rozpočtu města v těchto 
případech: jedná-li se o prokazatelně o technickou chybu a pokud ne­
dochází ke změnám závazných ukazatelů schváleného rozpočtu města. 
Tyto opravy musí být vždy zdůvodněny radě města;

ruší
• usnesení číslo 204/14/RM/2023 ve znění: RMě schvaluje dodavate­

le pivních setů v rámci projektu „Modernizace vybavení spolkového 
domu“ ‒ internetový obchod www.pivniset.cz a schvaluje dodavatele 
v rámci projektu „Modernizace vybavení spolkového domu“ a objed­
nat pivní sety od firmy PARTYSTANY ‒ Jičín, s. r. o.;

neschvaluje
• uzavření dohody o jednorázové náhradě za újmu na lesním pozemku 

a lesním porostu č. D-A.0519-00080.L a uzavření dohody o způsobu 
provedení údržby ochranného pásma s firmou ČEPS, a. s.

Rada města na svém 17. zasedání, konaném 19. 6. 2023
schvaluje
• ke zveřejnění směnu části (cca 900 m2) pozemku p. č. 1884/14, která 

je ve vlastnictví města Zruč nad Sázavou, za pozemky p. č. : 1873/6 
(72 m2), 1873/12 (86 m2), 1873/13 (32 m2), 1872/55 (762 m2), 1874/4 
(415 m2), 1874/10 (643 m2), 1873/1 (269 m2), celkem 1 593 m2, které 
vlastní firma Wikov Sázavan, s. r. o. Jednalo by se o směnu bez finanč­
ního vyrovnání ani jedné ze stran smlouvy;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 
p. č. 1849/5, díl „C1“ v k. ú. Zruč nad Sázavou a uzavření nájemní 
smlouvy na vyznačenou část tohoto pozemku s paní Irenou Mikyno­
vou, pokud se nepřihlásí jiný zájemce;

• uzavření smlouvy s firmou Pražská energetika, a. s., na dodávku 
silové elektřiny pro město Zruč nad Sázavou pro rok 2024;

• smlouvu na administraci veřejné zakázky ‒ Pořízení kompostérů 
pro občany města Zruče nad Sázavou ‒ II. etapa;

• uzavřít smlouvu na administraci veřejné zakázky na akci Pořízení 
kompostérů pro občany města Zruče nad Sázavou ‒ II. etapa se spo­
lečností Flexi Projekt, s. r. o.;

• organizátora výběrového řízení na stavební práce v rámci akce Zruč­
ský zámek ožívá IV. etapa a uzavření příkazní smlouvy se společností 
MA projekt, spol. s r. o.;

• organizátora zadávacího řízení na stavební práce na akci obnovy 
místních komunikací a uzavření příkazní smlouvy se společností MA 
projekt, spol. s r. o.;

• uzavření dodatku číslo 2 k SoD s firmou Colas CZ, a. s. ze dne 
7. 3. 2022 Zruč nad Sázavou ulice Ve Smrčkách ‒ místní komunikace 
a veřejné osvětlení;

• organizátora zadávacího řízení na realizaci FVE na veřejné budovy 
a uzavření příkazní smlouvy se společností MA projekt, spol. s r. o.;

• předložení zastupitelstvu města návrh na pořízení změny č. 6 územ­
ního plánu Zruč nad Sázavou z vlastního podnětu podle § 44 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
a navrhuje určení Mgr. Martina Hujera jako určeného zastupitele pro 
spolupráci při přípravě změny č. 6 územního plánu Zruč nad Sázavou;

• prodloužení smlouvy vkladového účtu s obnovováním o tři měsíce 
(do 24. 9. 2023) u České spořitelny, a. s.;

• vybudování dvou kluboven na spolkovém domě na adrese 5. května 
č. p. 510, Zruč nad Sázavou;

• přijetí nadačního příspěvku Základní školou Zruč nad Sázavou za 
účelem financování personálních a provozních nákladů Týmů dětského 
duševního zdraví od Nadačního fondu Eduzměna;

 
neschvaluje
• zveřejnění záměru na prodej pozemku k p. č. 2348/6 v k. ú. Zruč 

nad Sázavou;
 
neschvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačené části (cca 210 m2) pozemku p. č. 129/1 v k. ú. 

Zruč nad Sázavou;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• na základě doporučení Exekutorského úřadu, Praha 5 ukončení vy­

máhání pohledávek města u dvou dlužníků (dle přílohy). Pohledávky 
se týkají nájemného za byt a převyšují částku 20.000 Kč;

• rozpočtové opatření města Zruče nad Sázavou č. 4;
• střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024‒2026, dle návrhu;
• k realizaci níže uvedené projekty, podpořené veřejným hlasováním 

v rámci participativního rozpočtu na rok 2023: Cyklohub u cyklostez­
ky, Vánoční stezka zámeckým parkem, Místo pro setkávání u kultur­
ního domu Želivec.

Petr Novák

Turistický oddíl v roce 2023 uskuteč­
ňuje zajímavé pochody. Rok 2023 

zahájil Novoročním pochodem o délce 
14 km na Jordán. 14. ledna se turisté vy­
dali vlakem do Malešova a odtud pěšky 
přes Polánku, Sion, Chlístovice, Újezd, 
Vidlák, Starý rybník do Zbraslavic. Cel­
kem našlapali 18 km. 28. ledna proběhl 
tradiční pochod z Vlašimi přes Louňo­
vice na Blaník a zpět do Vlašimi přes 
Kondrac. Trasa měřila 25 km. Kratší tra­
sa skončila v Kondraci a měřila 14 km.

4. února ušli turisté 20 km po okolí 
Zruče n. S. a pod Slavošovem našli dvě 
studánky, o kterých do této doby nikdo 
z nás nevěděl. 11. února zrealizovali pěší 
okruh dlouhý 19 km: Dolní Kralovice, 
Vraždovy Lhotice, Blažejovice, Ježov 
(zde navštívili kostel a zvoničku), Snět, 
Dolní Kralovice.

4. března putovali turisté v okolí Ko­
lína. Zastavili se v Červených Pečkách, 
prohlédli si přírodní památku Lom 
u Červených Peček. Z Kolína se vydali 
přes Polepy, Pašinku do Ratboře. Zasta­
vili se u Polepského vodopádu, prohlédli 
si kamenný most, Kohoutův mlýn, starý 

a nový zámek v Ratboři, kde je restau­
rant Chateau Kotěra. Zde skončila kratší 
trasa dlouhá 14 km a část turistů odjela 
vlakem do Kolína, kam za nimi dorazili 
zbylí turisté, kteří ušli 22 km. 18. břez­
na se vydali turisté autem do Sedlčan, 
kde se zúčastnili 17. ročníku pochodu 
„Krajem sedlčanských hospod“ v délce 
18 km. 25. března absolvovali z Havlíč­
kova Brodu pochod Jarní Vysočinou, 
Putování za Santinim – Pohledskou 
barokní cestou. Kratší trasa skončila po 
16 km v Pohledu a delší pokračovala do 
Havlíčkova Brodu a měřila 22 km.

1. dubna vedla trasa dlouhá 22 km ze 
Stvořidel na Melechov. Po cestě navští­
vili upravenou studánku a zbytky stře­
dověké tvrze. Rozhledna je stále mimo 
provoz a vrchol Melechova je kvůli roz­
sáhlé těžbě dřeva bez stromů. Zklama­
ní změnou krajiny se turisté vydali přes 
Kouty a Kožlí do Ledče nad Sázavou 
na vlak. 8. dubna se vydali turisté na 
tradiční velikonoční pochod ze Světlé 
nad Sázavou přes Národní památník 
odposlechu v zatopených žulových lo­
mech do Lipnice nad Sázavou. Odtud 
pokračovali do Mrzkovic na vlak. Ušli 
hezkých 22 km. 15. dubna absolvovali 

46. ročník dálkového pochodu „Posá­
zavským krajem Jana Morávka“ v délce 
25 km. Trasa vedla z Týnce n. Sáz. přes 
Chleby, Břežany, Kamenný Přívoz, Pro­
sečnici, Panskou skálu zpět do Týnce n. 
S. 29. dubna odjeli turisté auty do Jílové­
ho u Prahy a odtud šli krásnou vycházku 
17 km přes Chotouň, Borek, navštívili 
štolu Halíře, pokračovali na Žampach, 
prošli pod druhým nejvyšším kamen­
ným železničním mostem ve střední 
Evropě a došli na rozhlednu Pepř, kde 
byly nádherné pohledy do okolní kraji­
ny, a vrátili se zpět do Jílového.

6. května uspořádali 43. ročník Májo­
vého pochodu, který rozšířili na trasy 15, 
22, 25 a 30 km. Pochodu se zúčastnilo 
celkem 322 turistů z různých koutů naší 
republiky. 13. května odjeli turisté autem 
do Kolína, aby zde prošli krásný okruh 
24 km. Trasa vedla přes Štítary, Rado­
vesnice I., Křečhoř – okolo památníku 
Bitvy u Kolína z roku 1757, dále přes 
Kamhajek, Bedřichovskou vyhlídku 
a protilehlý památník bitvy u Kolína 
(18. 7. 1757) na rozhlednu Bedřichov. 
Odtud do Nové Vsi, kde po obědě skon­
čila kratší trasa dlouhá 18 km. Někteří 
odjeli vlakem do Kolína a dopravili se 
k další rozhledně Vodárna Kolín a ostat­
ní pokračovali pěšky podél Labe také na 
rozhlednu Vodárna Kolín a celkem ušli 
24 km. 20. května většina členů oddílu 
jela do Hlízova na Putování se sv. Jaku­
bem spojené s celoroční akcí Putování 
za Santinim. Trasa putování vedla dobře 
známými místy okolím Kutné Hory, tak 
si turisté vymysleli vlastní trasu dlouhou 
20 km přes Starý Kolín k Labi a přes 
Sv. Kateřinu a Kačinu zpět do Hlízova. 
Jeden člen oddílu se tuto sobotu s kama­
rády zúčastnil proslaveného pochodu do 
Prčic. Vybrali si kopcovitou trasu dlou­
hou 32 km, která vedla ze Sedlčan přes 
Vysoký Chlumec, Pořešice, Počepice, 
Křemenice a zříceninu hradu Zvěřinec 
do cíle v Prčici.

Dne 3. června se většina členů oddílu 
zúčastnila jednodenního turistického 
zájezdu na Vysočinu, pořádaného stro­
jírnami Wikov Sázavan. Za krásného 
slunečného počasí prošli trasu z Mrá­
kotína kolem rybníků Malý a Velký 
Mrzatec, prozkoumali zříceninu gotic­
kého hradu Štamberk a vystoupali na 
nejvyšší vrchol kraje Vysočiny a zároveň 
Českomoravské vrchoviny na vrch Javo­
řice (836 m n. m.). Rozhlédli se do kraje 
ze skalních věží Míchovy skály, klesli 
k Velkému Pařezitému rybníku a přes 
obce Řásná a Vanov došli lipovou alejí 
z 18. století do historického města Telč. 
Zajímavá trasa byla dlouhá 22 km.

Činnost oddílu je pestrá, neustále 
vznikají nové trasy. Jen nových turis­
tů je málo. Přidejte se k nám, poznáte 
krásná místa v našem blízkém i vzdá­
leném okolí. Zdrávi došli!

Turistický oddíl v roce 2023

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych moc poděkovat 
zdravotním sestřičkám 

z ProMedicus Domácí péče. 
Dále děvčatům zručské 

pečovatelské služby 
za obětavou péči, kterou 
věnují mému manželovi 
panu Václavu Peluňkovi. 
Děvčata, patří Vám všem 
velká úcta a dík za Vaši 
nelehkou práci a péči, 

kterou vykonáváte.
Manželka Jana Peluňková

VZPOMÍNKA

Dne 1. 7. 2023 
uplynou již dva roky, kdy 
navždy dotlouklo srdce 
pana Františka Šmída 
ze Zruče nad Sázavou. 
Za tichou vzpomínku 

děkuje rodina Markova 
a Chudárkova.

Dne 24. července 
uplynulo 10 let, 

co nás opustil manžel, 
tatínek a dědeček 
pan Jiří Kořínek. 

Vzpomínáme na tebe! 
manželka Eva, dcery 

Soňa a Naďa 
a vnuk Míra.

název projektu plánované 
náklady

udělených hlasů
přes Mobil. 

rozhlas
do schránky 
infocentra

celkem

Cyklohub u cyklostezky 63 558 Kč 76 80 156
Vánoční stezka zámeckým parkem 200 000 Kč 47 94 141
Místo pro setkávání u kulturního domu v Želivci 138 000 Kč 111 0 111
Rekonstrukce schodů mezi ulicemi Spojovací
a Na Výsluní

120 000 Kč 57 0 57

Památníček nehody panského kočáru 39 500 Kč 22 10 32

Výsledky hlasování občanů v anketě Participativního rozpočtu
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Josef Černý

Mladší přípravka a starší přípravka
Aktuálně dochází na tréninky téměř 

30 mladých fotbalistů, kteří trénují 
3× týdně a pravidelně hrají soutěžní 
utkání v rámci Okresního fotbalového 
svazu. Soutěžní utkání jsou pořádána 
turnajovým způsobem, výsledky se 
v těchto věkových kategoriích (rok nar. 
2012 a mladší) nezapisují.

Starší žáci
Starší žáci aktuálně hrají jarní část 

sezóny v krajské 1.A třídě. Po méně 
vydařeném podzimu se tým zvedl a na 
jaře zatím 5× vyhrál, 1× remizoval a jen 
2× odešel poražen. O vítězném duchu 

v tomto týmu svědčí výhra nad dru­
hým týmem tabulky (Rakovník „B“). 
Všichni kluci a Julča Pěkná podali vel­
mi bojovný a týmový výkon a zaslou­
ženě vyhráli v poměru 4:2.

Dorost – krajská 1. A třída
Dorostenci se po třiadvaceti odehra­

ných kolech pohybují na 9. místě tabul­
ky ze 14 týmů. Umístění momentálně 
odpovídá našim možnostem, trápí nás 
úzký kádr i zranění hráčů. Nicméně 
i přes tyto potíže kluci podávají solid­
ní výkony a tuto soutěž pro příští rok 
bezpečně udrží.

Poslední výsledky:
AFK Pečky–Jiskra Zruč  8:2

Jiskra Zruč–Sokol Jestřábí Lhota 3:0
SK Krakovany–Jiskra Zruč 2:2

A tým muži – okresní přebor
Na jaře hrajeme se střídavými úspě­

chy, momentálně se po odehraných 
dvaadvaceti kolech pohybujeme na 7. 
místě tabulky a na čtvrtý celek tabulky 
z Církvic ztrácíme pouhé čtyři body.

Výsledky posledních zápasů:
29. 4.–Jiskra Zruč–Červené Janovice 1:4
6. 5.–Sedlec–Jiskra Zruč  5:4
13. 5.–Jiskra Zruč–Kaňk  2:1
21. 5.–Horní Bučice–Jiskra Zruč 1:4
27. 5.–Jiskra Zruč–Chotusice 5:1
3. 6.–Suchdol–Jiskra Zruč 1:1

Leoš Fiala

Zručsko–pražský tým Lobe Star 
s kapitánem Milanem Loudou, 

Radkem Loudou a Stanislavem Ozi­
mým, posílený o francouzského hráče 
Jeremyho Goardoua, se stal v sobotu 
20. května 2023 vítězem jubilejního 
X. ročníku Jarní zlaté zručské möl­
kky, největšího mölkařského turnaje 
v ČR. Premiérového ročníku se zú­
častnilo 32 týmů ze tří zemí. Starto­

valo i 14 zručských týmů a nevedly si 
špatně. V osmi skupinách po čtyřech 
se družstva střetla každé s každým 
a po kvalifikaci se hrálo play off A o 1. 
až 16. místo a play‐off B o umístění na 
17. až 32. místě.

Zatímco vítězství posílených Lobe 
Star se čekalo, postup do semifi nále 
Lvova Karpaty (Michal, Vasyl a Olesa 
Osovští) a konečné čtvrté místo bylo 
velkým překvapením. Dobře se vedlo 
i devátému Dynamu (T. Lohynský, 

L. Kvapil, P. Benčat, M. Toman), za 
úspěch lze považovat i 10. místo týmu 
My to dopijem (J. a O. Doubravovi, 
N. Průšová). Senioři SKM Zruč (K. 
Čapek, Z. Sečka, F. Matějka, J. Sedlá­
ček) skončili třináctí, My to vypijem 
(J. Šebek, D. Hornát, L. Náhlovská) 
čtrnáctí a play‐off  A uzavřely na 16. 
místě Náplavy ( J. Zábrana, B. To­
mášková, E. Galo). V play‐off B se 
dařilo Apačům (Vl. Kadlec, J. Belha, 
M. Náhlovská), kteří skončili na dru­
zí, celkově tedy na 18. místě. Na 20. 
místě skončili Nic Nebude (D. Dra­
goun, M. Volfová, J. Kastl, M. Fertö), 
22. skončil PALLASIT (P. Felis ml., F. 
Farkač, J. Mikšovský), 25. Hejlíci (J. 
Hejl, P. Felis st., J. Černý), 30. Co my 
dáme (L. Vlasáková, F. Kotouček, 
M. Kotoučková, R. Holcová), 31. Tři 
Sestry (M. Fialová, N. Baušteinová, 
K. Kendíková).

Na sobotní klání družstev navázalo 
nedělní premiérové Mistrovství ČR 
jednotlivců a 8. ročník Mistrovství 
Posázaví dvojic. I zde se domácím 
hráčům vedlo velmi dobře. Do fi nále 
MČR jednotlivců postoupili Tomáš 

Aktuální výsledkový servis zručské kopané

Premiérová X. jarní mölkka pro Lobe Star
MĚSTO SPORT

Sportovní akce
12. 8. Beachvolejbalový turnaj dvojic žen

12. 8. Nohejbalový turnaj – sportovní areál

Lohynský a Marcela Volfová. Ve fi ­
nále však oba těsně 1:2 svým soupe­
řům Romanu Hanykovi (Jablonec n. 
J.) a Haně Kotrlové (Bílovec) podlehli 
a obsadili shodně druhá místa. Dařilo 
se i Janu Zábranovi (Náplavy), který 
v konkurenci 39 mužů obsadil celko­
vé čtvrté místo. V soutěžích dvojic 
se nejvíce dařilo mixu Mária Fialová 
(SKM)–Radek Louda (Lobe Star), 
který v konkurenci 25 dvojic nenašel 
přemožitele a po výhře nad jablonec­
kou dvojicí P. Švanda–V. Škábová 
Mistrovství Posázaví vyhrál. Další 
výhry ve dvojicích zaznamenaly bí­
lovecké páry M. Blaheta–M. Ocásek 
a J. Richterová–J. Králová.

Zručské mölkkaře čeká náročný let­
ní program. Rozbíhá se Letní zručská 
liga se třinácti účastníky. Po domá­
cím červnovém turnaji v Jablonci nad 
Jizerou se hraje tradiční Mistrovství 

Německa v Erlangenu. Na začátku 
prázdnin bude startovat pět zruč­
ských týmů na Mistrovství Evropy 
ve Varšavě, následuje v sobotu 15. čer­
vence 5. ročník „mölkkařského Wim­
bledonu“ Bašta Fidly Trophy dvojic. 
Mistrovství světa se v letošním roce 
koná 4.–6. srpna ve fi nském Hyvin­
kää. Po MČR dvojic 19. 8. v Novém 
Městě na Moravě se v sobotu 2. 9. 
uskuteční pravděpodobně v Praze 12. 
mistrovství ČR. Ani září a říjen nezů­
stanou bez mölkařských akcí, bude se 
hrát play‐off Letní ligy (9. 9.). O Mi­
stra maringotky (28. 9.), FINAL FOUR
Ligy měst (30. 9.) a tradičně v říjnu 
pak PALLASIT OPEN 7 a POSLEDNÍ 
HOD. Neváhejte a přijďte si někdy 
na mölkařský svatostánek Maracaná 
tuto původem finskou hru vyzkou­
šet nebo se přihlaste na nějaký turnaj. 
Uvidíte, že nebudete zklamáni.

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v  osobním vlastnictví ve Zruči n. S., sad 
Míru 787, po celkové rekonstrukci, včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Koupím Jawa ČZ  – motocykl, skútr, moped s  SPZ i  bez, také díly 
i nekompletní vraky. Děkuji za nabídky. Tel.:777 051 029.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Nejlepší tři mixy

Nejlepší tří týmy play‐off B

Nejlepší tří týmy play‐off A    FOTA: ARCHIV AUTORA

A tým muži

 Starší žáci 

Mladší přípravka     FOTA: JOSEF TŮMA
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Zručský májový běh 2023 objektivem Antonína Kříže
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•  Vaše pracovitost bude odměněna nadstandardním platovým ohodnocením 
    a dalšími finančními benefity nad rámec platového výměru 
    (docházkový příspěvek, příspěvek na penzijní připojištění, příspěvek 
    na dopravu, dotované stravování, možnost ubytování v bytech 
    ve Zruči nad Sázavou, relokační balíček).

•  Mimo finanční ohodnocení také dbáme na profesní růst svých 
    zaměstnanců a kulturní vyžití mimo pracovní dobu. 

CHCETE VĚDĚT VÍC?
Nikola Bursová
Asistentka GŘ / Lidské zdroje     720 958 275     nbursova@wikov.com

• BRUSIČ NA PLOCHO / NA KULATO
• SOUSTRUŽNÍK KONVENČNÍHO STROJE
• CNC SOUSTRUŽNÍK

Jsme česká firma s více jak 100 letou tradicí a jediným majitelem. 
Do našeho týmu hledáme nové kolegy na pozice:

POJĎTE PRACOVAT K NÁM!

Hledáte jistotu v nejisté době? 
Cítíte se finančně podhodnocení?

Wikov Sázavan s.r.o., Okružní 600, Zruč nad Sázavou

Mzda 50 tis. Kč?
Žádný problém!

Buďte novým 
členem našeho 
skvělého týmu, 
který stojí vždy 

při sobě.


